
 
 

 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu  

EU peníze školám 

 

 

 

Finanční 
gramotnost 

(sekunda) 

Mgr. Silvie Gregořicová 

 

 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34. 0418 
Číslo klíčové aktivity: VI/2 
Název klíčové aktivity: Vytváření podmínek pro rozvoj znalostí, 

schopností a dovedností v oblasti finanční gramotnosti  
Číslo materiálu: VY_62_INOVACE_21-31 



2 

 

 



3 

 

Vzdělávací oblast: Stát a hospodářství; Svět práce 

Tematická oblast: Formy vlastnictví ve státě; 
Hospodářství státu; Ekonomika, 

ekonomie; Funkce banky; Člověk 
a pracovní život 

Předmět: Společenský základ 

Výstižný popis způsobu 

využití, případně 

metodické pokyny: 

Soubor je tvořen 11 pracovními 
listy. Každý student obdrží jeden 

pracovní list (v elektronické 
podobě), se kterým individuálně 

pracuje. Při práci potřebuje student 
přístup na internet. Některé úkoly 
jsou určeny k práci ve skupinách. 

Po individuální práci následuje 
kontrola, diskuze, popřípadě 

oprava odpovědí. Vypracování 
všech úkolů jednoho pracovního 
listu, kontrola a diskuze zabere 

minimálně 30 minut. 

Klíčová slova: Finance, peníze, stavební spoření, 
cenové triky, rodinný rozpočet, 
platební karty, osobní bankrot, 

exekuce, Česká národní banka, 
pasivní příjmy, půjčky, obchodní 

společnosti 

Druh učebního materiálu: Pracovní listy 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Silvie Gregořicová.  

 

 



4 

 

Obsah  
1. Úvod k finanční gramotnosti  (VY_62_INOVACE_21) ................................................................. 5 

1. Úvod k finanční gramotnosti (odpovědi) .................................................................................. 10 

2. Stavební spoření (VY_62_INOVACE_22) ................................................................................... 12 

2. Stavební spoření (odpovědi) ...................................................................................................... 16 

3. Cenové triky a magická slovíčka (VY_62_INOVACE_23) ......................................................... 17 

3. Cenové triky a magická slovíčka (odpovědi) ............................................................................ 21 

4. Rodinný rozpočet (VY_62_INOVACE_24) ................................................................................. 24 

4. Rodinný rozpočet (odpovědi) .................................................................................................... 28 

5. Platební karty (VY_62_INOVACE_25) ....................................................................................... 30 

5. Platební karty (odpovědi) .......................................................................................................... 35 

6. Osobní bankrot, exekuce (VY_62_INOVACE_26) ...................................................................... 36 

6. Osobní bankrot, exekuce (odpovědi) ......................................................................................... 39 

7. Česká národní banka (VY_62_INOVACE_27) ............................................................................ 42 

7. Česká národní banka (odpovědi) ............................................................................................... 45 

8. Peníze (VY_62_INOVACE_28) ................................................................................................... 46 

8. Peníze (odpovědi) ...................................................................................................................... 51 

9. Pasivní příjmy (VY_62_INOVACE_29) ...................................................................................... 53 

9. Pasivní příjmy (odpovědi) ......................................................................................................... 57 

10. Půjčky (VY_62_INOVACE_30) ................................................................................................... 58 

10. Půjčky (odpovědi) ................................................................................................................. 62 

11. Obchodní společnosti (VY_62_INOVACE_31) ........................................................................... 65 

11. Obchodní společnosti (odpovědi) .......................................................................................... 71 

12. Zdroje textů a obrázků ................................................................................................................... 74 

 

 

 

 

 

 



5 

 

1. Úvod k finanční gramotnosti 
(VY_62_INOVACE_21) 

 

I. Na úvod si přečtěte deset pravidel Billa Gatese, která se sice netýkají přímo peněz, ale jsou 

pro život stejně důležitá.  

 

Pravidlo 1: Život není fér - zvykni si na to! 

Pravidlo 2: Svět nezajímá, co si o sobě myslíš. Nejprve musíš něco dokázat – teprve pak se 

sebou můžeš být spokojený.    

Pravidlo 3: Po střední škole NEBUDEŠ hned vydělávat 60,000USD ročně. Nestaneš se ihned 

viceprezidentem firmy a jezdit v luxusním firemním autě.  

Pravidlo 4: Pokud si myslíš, že je tvůj učitel přísný, pak počkej na svého prvního šéfa.  

Pravidlo 5: Brigáda v rychlém občerstvení není pod tvoji důstojnost. Tví prarodiče měli pro 

takovou práci jiné slovo: příležitost. 

Pravidlo 6: Pokud něco zpackáš, nemůžou za to tví rodiče. Nenaříkej proto kvůli svým 

chybám, ale uč se z nich.  

Pravidlo 7: Než ses narodil, tví rodiče nebyli tak nudní, jako jsou teď. Nudní se stali 

placením účtů za tebe, praním tvého oblečení a staráním se o to, aby ses měl dobře. Takže než 

se pustíš do zachraňování deštného pralesa, zkus si nejprve uklidit ve svém vlastním pokoji.  

Pravidlo 8: Ve škole možná není vítězů a poražených, v životě tomu tak ale NENÍ. 

V některých školách tě nenechají propadnout a dostaneš tolik šancí, kolik potřebuješ, abys 

prošel. To ale ani vzdáleně nepřipomíná cokoliv z reálného života. 

Pravidlo 9: Život není rozdělený do semestrů. Nebudeš mít letní prázdniny a málokterý 

zaměstnavatel ti pomůže s nalezením sebe sama. Budeš to muset dělat ve svém vlastním čase, 

v práci na to prostor mít nebudeš. 

Pravidlo 10: Život ve skutečnosti není takový, jak jej vidíš v televizi. V reálném světě budeš 

muset jít z kavárny zpátky do práce.  

Zdroj: http://www.kfp.cz/page.php?page=ostatni-dovednosti&article=696 

 

 

http://www.kfp.cz/page.php?page=ostatni-dovednosti&article=696


6 

 

II. A teď už opravdu k finanční gramotnosti. Podívejte se na toto video: 

http://www.jakvyucovatfinancnigramotnost.cz/page-7-zlatych-pravidel/ 

 

III. Odpověz na otázky: 

1. Ve filmu se mluvilo o 7 zlatých pravidlech. K čemu tato pravidla slouží? 

………………………………………………………………………………………………………………. 

2. Jak pravidla znějí? 

………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………. 

3. Je dobré pořídit si hypotéku na vlastní bydlení, nebo je výhodnější nájem? Proč? 

………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………. 

 

 

 

 

 

 

http://www.jakvyucovatfinancnigramotnost.cz/page-7-zlatych-pravidel/


7 

 

IV. Vyznáte se ve finančních pojmech? Otestujte se. 

 

1/ Co je to inflace? 
 

 
Nárůst všeobecné cenové hladiny zboží a služeb v ekonomice v určitém časovém období, 

snížení kupní síly peněz. 

 
Zvýšení reálné hodnoty peněz v určitém, předem daném časovém horizontu, který 

stanovuje Česká národní banka. 

 Procentní ukazatel poklesu reálné mzdy zaměstnance. 

 

2/ Co je nejdůležitější při tvorbě rodinného rozpočtu? 
 

 Vytvoření rezervy na důchod a studium potomků. 

 Vycházet z bilance příjmů a výdajů. 

 Dlouhodobé a pravidelné investice. 

 

3/ Při sestavování finančního plánu je nejdůležitější řešit … 
 

 
… ochranu příjmů, mít vyřešené bydlení a mít dostatečnou finanční rezervu na nečekané 

výdaje. 

 … správnost a aktuálnost všech smluv s finančními institucemi. 

 … dlouhodobé a pravidelné investice. 

 

4/ Co znamená zúročení peněz uložených v bance? 
 

 Za nějakou dobu získám více peněz, než jsem do banky vložil. 

 Banka poskytne peníze dalším klientům na úrokovaný úvěr. 

 Za uložené peníze musíte bance zaplatit úrok. 

 

5/ Jaký je rozdíl mezi čistou a hrubou mzdou? 
 

 Hrubá mzda je základní mzda plus prémie a odměny. 

 
Čistá mzda je hrubá mzda minus povinné odvody (sociální a zdravotní pojištění, záloha 

na daň). 

 
Na účet dostává zaměstnanec tzv. částku k výplatě, tedy čistou mzdu minus srážky a plus 

náhrady za nemoc. 

 

6/ Vyberte pravdivé tvrzení: 
 

 Kreditní karta je karta, která v podstatě „půjčuje“ peníze od banky. 

 Debetní karta má bezúročné období. 



8 

 

 Kreditní karta musí být vždy vázána na běžný účet ve stejné bance. 

 

7/ RPSN znamená: 
 

 Označení tzv. špatných úvěrů. 

 zkratku označující úrok, který za svůj úvěr zaplatím. 

 
Procentní vyjádření všech nákladů, které musím zaplatit za období jednoho roku 

v souvislosti s úvěrem či půjčkou. 

 

8/ Když jsou úrokové sazby na trhu nízké, tak … 
 

 … je výhodné hodně spořit, málo utrácet a nic si nepůjčovat. 

 … je nejlepší hodně spořit a zároveň si hodně půjčovat. 

 … jsou „levnější“ úvěry a naopak spoření nepřináší vysoké zhodnocení. 

 

9/ Co je to dluhová past? 
 

 Reklamní nabídka, ve které nebankovní instituce láká na levné a rychlé půjčky. 

 Situace, kdy exekutor přijde do vašeho bytu zabavit cenné předměty. 

 
Situace, kdy dlužník není schopen splácet své závazky (bez ohledu na to, zda mu ještě 

někdo půjčí nebo ne).  

 

10/ Co je to konsolidace úvěrů? 
 

 Způsob nabídky úvěrů, který probíhá vždy po telefonu. 

 Sloučení více úvěrů do jednoho. 

 Postoupení nesplácených úvěrů agentuře, která se zabývá vymáháním dluhů. 

 

11/ Dětské životní pojištění je … 
 

 … vhodný doplněk za předpokladu, že jsou dobře pojištěni výdělečně činní rodiče. 

 … ideální způsob spoření na studia. 

 … produkt, který se musí uzavřít ještě v porodnici. 

 

12/ Kdy se auto pořízené na leasing stane majetkem kupujícího? 
 

 

Auto se stává automaticky majetkem kupujícího po uzavření smlouvy. Poté musí 

kupující do smluvené doby zaplatit akontaci a následně pravidelně splácet celkovou cenu 

auta. 

 
Auto je majetkem kupujícího po zaplacení akontace, poté musí pravidelně splácet 

celkovou cenu auta.  



9 

 

 
Na začátku kupec zaplatí akontaci a poté pravidelně splácí celkovou částku. Auto se 

stane jeho majetkem až po splacení celé částky, tedy po poslední splátce. 

 

13/ Jaký je rozdíl mezi debetní a kreditní kartou? 
 

 Žádný, obě jsou platební karty, debetní je odborný termín, kreditní lidový název. 

 
Obě jsou platební karty, ale debetní je vázána k běžnému účtu a nelze s ní čerpat do 

minusu, kreditní karta je úvěrová karta a není vázána na běžný účet. 

 
Kreditní karta je typ debetní karty, stejně jako čipová nebo embosovaná. Lze s ní ale 

platit v zahraničí. 

 

Zdroj: http://www.denfinancnigramotnosti.cz/testy-financni-gramotnosti?test_nr=9 

http://www.denfinancnigramotnosti.cz/testy-financni-gramotnosti?test_nr=9


10 

 

1. Úvod k finanční gramotnosti (odpovědi) 
 

1. Ve filmu se mluvilo o 7 zlatých pravidlech. K čemu tato pravidla slouží? 

K tomu, abychom dobře hospodařili s našimi penězi.  

2. Jak pravidla znějí? 

 vytvořit si finanční plán 

 znavit se špatných dluhů 

 mít pohotovostní rezervu 

 kvalitní pojištění 

 vlastní bydlení 

 pravidelné investice 

 rozložení rizika 

3. Je dobré pořídit si hypotéku na vlastní bydlení, nebo je výhodnější nájem? Proč? 

Hypotéka je výhodnější. Nájemné se může zvedat a platíme ho, ale nic nevlastníme. Když 

místo nájmu platíme hypotéku, splátky zůstávají stejné a ještě investujeme do vlastního 

bydlení. Po splacení hypotéky máme vlastní nemovitost. 

 

Výsledky testu: 

1. Co je to inflace? 
 Nárůst všeobecné cenové hladiny zboží a služeb v ekonomice v určitém časovém 

období, snížení kupní síly peněz. 

2. Co je nejdůležitější při tvorbě rodinného rozpočtu? 
 Vycházet z bilance příjmů a výdajů. 

3. Při sestavování finančního plánu je nejdůležitější řešit … 
 … ochranu příjmů, mít vyřešené bydlení a mít dostatečnou finanční rezervu na 

nečekané výdaje. 

4. Co znamená zúročení peněz uložených v bance? 
 Za nějakou dobu získám více peněz, než jsem do banky vložil. 

5. Jaký je rozdíl mezi čistou a hrubou mzdou? 
 Čistá mzda je hrubá mzda minus povinné odvody (sociální a zdravotní pojištění, 

záloha na daň). 

6. Vyberte pravdivé tvrzení: 
 Kreditní karta je karta, která v podstatě „půjčuje“ peníze od banky. 

7. RPSN znamená: 
 Procentní vyjádření všech nákladů, které musím zaplatit za období jednoho roku 

v souvislosti s úvěrem či půjčkou. 

8. Když jsou úrokové sazby na trhu nízké, tak … 
 … jsou „levnější“ úvěry a naopak spoření nepřináší vysoké zhodnocení. 

9. Co je to dluhová past? 



11 

 

 Situace, kdy dlužník není schopen splácet své závazky (bez ohledu na to, zda mu ještě 

někdo půjčí nebo ne).  

10. Co je to konsolidace úvěrů? 
 Sloučení více úvěrů do jednoho. 

11. Dětské životní pojištění je … 
 … vhodný doplněk za předpokladu, že jsou dobře pojištěni výdělečně činní rodiče. 

12. Kdy se auto pořízené na leasing stane majetkem kupujícího? 
 Na začátku kupec zaplatí akontaci a poté pravidelně splácí celkovou částku. Auto se 

stane jeho majetkem až po splacení celé částky, tedy po poslední splátce. 

13. Jaký je rozdíl mezi debetní a kreditní kartou? 
 Kreditní karta je typ debetní karty, stejně jako čipová nebo embosovaná. Lze s ní ale 

platit v zahraničí. 



12 

 

2. Stavební spoření (VY_62_INOVACE_22) 
 

I. Přečtěte si článek Romana Baroše. 

Je to jeden z nejpopulárnějších finančních produktů v Česku, za posledních pár let 

zaznamenal poměrně výrazné změny, stát dokonce měnil pravidla uprostřed hry – a lidé stále 

sjednávají nové smlouvy. O čem je řeč? To byste neuhádli ani za šest státních podpor! 

Zopakujme si základní fakta, která platila ještě v roce 2011. Jednak jste mohli mít takřečenou 

„starou smlouvu“, tam byl maximální roční vklad, na který jste dostali státní podporu, 

18 tisíc korun. Státní podpora byla 25 procent z vkladu, čili maximálně 4500 Kč. Pokud jste 

na svoje stavebko vložili více než těch 18 tisíc, víc od státu už jste nedostali. Tyto staré 

smlouvy měly většinou úrok dvě až tři procenta ročně, jím se úročily všechny peníze na účtu, 

včetně státního příspěvku a třeba i loňských úroků. 

A druhá varianta byla „nová smlouva“, ta už tak výhodná nebyla, ale pořád to ještě šlo. 

Maximální roční vklad byl 20 tisíc korun, ale státní podpora klesla na 15 procent z vkladu, 

čili jste mohli maximálně dostat tři tisíce. Úroky se pohybovaly mezi jedním až třemi 

procenty, podle smlouvy a podle akce, kterou jste chytili při sjednání. 

Stavebních spoření můžete mít klidně několik, státní podporu ale jenom jednu. 

Po poslední úpravě zákona, která byla nakonec po velkých bojích schválena, jsou pravidla 

hry následující: Maximální vklad, na který ještě dostanete státní podporu, je 20 tisíc korun. 

Státní podpora je 10 procent z vkladu, čili maximálně dva tisíce. Nově se bude z výnosů platit 

i daň z příjmů (starší smlouvy od ní byly ze zákona osvobozeny). 

Takže pro pořádek: pokud už máte stavebko nějaký ten pátek, za rok 2011 se ještě hrálo podle 

pravidel, která máte uvedena ve smlouvě doma. Od letoška se už pravidla změnila. Můžete 

s tím souhlasit, nebo také ne – a to je tak všechno. Vzkaz našich zastupitelů je jasný: pravidla 

určujeme my, komu se to nelíbí, ať si třeba zruší smlouvu. 

Jak to funguje 

Princip je z pohledu klienta velmi jednoduchý. S pomocí svého osobního finančního poradce 

nebo na pobočce některé stavební spořitelny uzavřete smlouvu. Ta vás opravňuje (nikoliv 

nutí) vkládat peníze na účet. Většinou se s vámi ve spořitelně budou rovnou bavit o měsíčních 

vkladech, ale pokud se zeptáte, tak zjistíte, že vkládat peníze můžete vlastně kdykoliv. Takže 

klidně čtyřikrát měsíčně nebo jednou za rok. 

Za peníze, které leží na účtu vašeho stavebka, vám náleží úrok. Tím se úročí nejen peníze, 

které jste na účet sami poslali, ale i státní podpora. Pozor ovšem na to, kdy se státní podpora 

na účet připíše, teprve od toho okamžiku se úroky počítají. Například státní podpora za rok 

2012 bude připsána až v dubnu 2013, takže se také až od dubna 2013 bude úročit. 

Peníze máte vázané na šest let, jinými slovy, po šesti letech můžete všechny peníze vybrat bez 

sankcí. Pokud z jakéhokoliv důvodu potřebujete vybrat peníze dřív, jde to také, počítejte ale 



13 

 

s tučným výkupným. Předčasné zrušení stavebka a výběr peněz může trvat i dva měsíce, což 

sice můžete uspíšit tzv. „zrychleným řízením“, pak ale počítejte s výkupným ještě tučnějším. 

Po uplynutí šesti let můžete volně pokračovat dál, v podstatě jakkoliv dlouho, dokud 

nenarazíte na cílovou částku. Nad cílovou částku se vám spořit nepodaří. Buď vám peníze 

vrátí zpět, nebo se cílová částka automaticky navýší, ovšem samozřejmě s příslušným 

poplatkem. Nebo můžete smlouvu zrušit, všechny peníze vybrat a použít na jakýkoliv účel. 

Hodně se sice mluvilo o tom, že je budete muset vrazit do bydlení, ale nikdy se to neschválilo. 

Proč mít stavebko 

Důvodů, proč mít dnes stavebko je několik: 

► Stále ještě solidní úrok 

► Státní podpora výnos ještě navýší 

► Vklady jsou pojištěny až do ekvivalentu 100 000 eur 

► Možnost financování nového bydlení nebo rekonstrukce: úvěr ze stavebního spoření 

Proč stavebko nemít 

► Peníze máte zamčené na šest let (dostanete se k nim pouze se sankcí) 

► Finanční produkt plně pod palcem státu, který je schopen měnit pravidla během hry 

Cílová částka 

Sami si určete cílovou částku, do jejíž výše budete spořit. Nezapomeňte, že poplatek za zřízení 

smlouvy se platí právě z této částky, takže v zájmu člověka ve spořitelně je, abyste ji měli co 

nejvyšší, ve vašem zájmu je mít ji co nejnižší. Pokud to nezvládnete sami, nechejte si spočítat, 

kolik peněz při své měsíční úložce za šest let naspoříte, toto zaokrouhlete na desetitisíce 

nahoru a hotovo. Když vám budou vykládat, že je to málo a že musíte mít rezervu a že za tohle 

si nový byt nekoupíte, vyslechnout je slušné, neposlechnout rozumné. Cílová částka jde 

kdykoliv navýšit, milerádi a s úsměvem to na počkání vyřídí kdykoliv na kterékoliv pobočce 

stavební spořitelny. 

Co teď? Moje doporučení 

Vždy je potřeba vyjít z aktuální finanční a rodinné situace, nějaké generální rady se tu těžko 

dávají. Jsou situace, kdy je uzavření stavebního spoření finanční nesmysl, ale najdou se 

i tříčlenné rodiny se čtyřmi stavebky a svůj důvod to má. Doporučuji poradit se s někým 

zkušeným, tím nemyslím „Frantu od vedle“, ale s někým, kdo financím dobře rozumí a komu 

věříte. Rozhodně nechoďte do stavební spořitelny, ušetřím vám cestu – tam se totiž dozvíte, že 

cituji: „Stavební spoření se hodí jednoduše pro každého a v každém věku.“ Není to pravda. 

Stavebko sice své místo v portfoliu má, ale vždy to musí mít svůj důvod. 

Z nějakého mě neznámého důvodu je stavebko velmi populární jako spoření pro děti. Prcek se 

narodí, přijde „paní Liška“ a máme tu novou smlouvu. Rodiče chtějí malému spořit, ať má 

něco do života. Pak ale přijde vichřice, pojistka na barák byla zbytečná, takže uzavřená není 

a malý Jiříček má po penězích. 



14 

 

Dám vám všem jednu radu na závěr: Jestli chcete svým dětem pomoct, zajistěte především 

svoje stáří. Nic je totiž nevyčerpá více, než „staříci“ na krku, kteří by bez nich neměli kde 

bydlet a co jíst. 

Zdroj: http://www.denfinancnigramotnosti.cz/clanky/skola-financni-gramotnosti/stavebni-sporeni-168 

 

II. Odpovězte na otázky: 

 1. Proč je/bylo stavební spoření tak oblíbené? 

 2. Je podle autora rozumné pořídit si dnes stavební spoření? 

 3. Naspořené finance ze stavebního spoření můžeme/musíme použít k jakým účelům? 

 

III. Vypracujte úkoly. 

1. Označte produkty, pod kterými se skrývá stavební spoření. 

ZELENÁ ÚSPORÁM  LIŠKA  MODRÁ PYRAMIDA 

CETELEM  BUŘINKA HOME CREDIT  

 

2. Půjčka nemusí být vždy špatná. 

Představ si, že je ti 25, jsi ve své první práci a se svým partnerem (partnerkou) plánujete 

svatbu. Berete oba okolo 17 tis. čistého, ale rádi byste měli brzy dítě a jeden příjem se tak 

sníží na úroveň mateřské. Takže vaše příjmy spadnou ze společných 34 tis. na 28 tis. I z toho 

ale zvládáte ušetřit nějakých 5 tis. korun měsíčně. 

 

A. Seřaď jednotlivé nápady na půjčky jako ve škole od nejlepšího (1) po nejhorší (5). 

Nápad na půjčku Známka Proč je to dobrý nebo špatný nápad. 

Chceme si před mateřskou 

ještě užít, 

tak si půjčíme na dovolenou. 

  

Půjčíme si na nové auto, to 

naše už je staré 

a opravy nás stojí hodně 

peněz. Také hodně žere. 

  

Půjčíme si na koupi bytu, 

protože se nám 

nechce platit nájem. 

  

Půjčíme si na novou televizi 

a sedací soupravu. 

  

http://www.denfinancnigramotnosti.cz/clanky/skola-financni-gramotnosti/stavebni-sporeni-168


15 

 

To, co nám nabízejí rodiče, 

je už nemoderní. 

Půjčíme si a budeme 

obchodovat na burze – 

snad budeme mít štěstí a 

něco vyděláme. 

  

 

B. Ve dvojici se sousedem porovnejte vaše známkování nápadů. 

C. Společně napište každý do své tabulky důvody, proč je taková půjčka dobrý nebo špatný 

nápad. 

D. Své pořadí nyní můžete změnit.  

 

 

 

 

 



16 

 

2. Stavební spoření (odpovědi) 
 

 

II. Odpovězte na otázky: 

 1. Proč je/bylo stavební spoření tak oblíbené? JISTOTA VÝNOSU, KRATŠÍ DOBA 

ŠETŘENÍ, STÁTNÍ PODPORA 

 2. Je podle autora rozumné pořídit si dnes stavební spoření? ZÁLEŽÍ NA 

KONKRÉTNÍ RODINNÉ (OSOBNÍ) FINANČNÍ SITUACI. UPOZORŇUJE ALE NA TO, 

ŽE BY STAVEBKO NEMĚLO BÝT SPOŘENÍ PRO DĚTI, VÝHODNĚJŠÍ JE ZAJISTIT 

SAMI SEBE NA STÁŘÍ. 

 3. Naspořené finance ze stavebního spoření můžeme/musíme použít k jakým účelům? 

DŘÍVE TO BYLO JEN NA BYDLENÍ, REKONSTRUKCE APOD. DNES NA COKOLIV. 

POZOR! NEPLÉST Z ÚVĚREM ZE STAVEBNÍHO SPOŘENÍ! 

 

III. Vypracujte úkoly. 

1. Označte produkty, pod kterými se skrývá stavební spoření. (TUČNĚ OZNAČENÉ) 

ZELENÁ ÚSPORÁM  LIŠKA  MODRÁ PYRAMIDA 

CETELEM  BUŘINKA HOME CREDIT  

 

2. Půjčka nemusí být vždy špatná. 

ÚKOL NEMÁ JEDNO SPRÁVNÉ ŘEŠENÍ, ZÁLEŽÍ NA JEDNOTLIVCI A JEHO 

ARGUMENTACI. JE JASNÉ, ŽE NĚKTERÉ NÁPADY JSOU DOBRÉ (půjčit si na byt) 

A JINÉ VELMI ŠPATNÉ (dovolená; nová televize a sedačka). 

 



17 

 

3. Cenové triky a magická slovíčka 
(VY_62_INOVACE_23) 

 

I. Přečtěte si článek Romana Baroše. 

Když nás banka či pojišťovna lákají do svých sítí – rozumějte, když chtějí, abychom se stali 

jejich klienty – snaží se ošálit náš finanční orientační smysl. Používají k tomu nejrůznější 

triky. K nejčastějším patří jisté magické formule. Naučte se je rozpoznat, jejich kouzlo není 

těžké zlomit. Jen o nich vědět. 

Ten trik se nepoužívá zdaleka jen ve finančnictví, setkáte se s ním všude. Můžete si třeba 

koupit auto už za padesát tisíc. A to je čirá pravda. Ale ne celá: abyste mohli jezdit, budete si 

muset ještě dokoupit volant, kola a motor ... 

Výnos až … 

Budeme-li se bavit o procentech, kterými se úročí vaše úspory, tak platí čím víc, tím líp. 

Málokterá banka nebo investiční společnost má jednu jedinou úrokovou sazbu, kterou dostane 

prostě každý. Abyste dostali ten nejvyšší možný úrok – ten, který bývá vypsaný velkými 

písmeny nebo ten, který se jediný zmiňuje v reklamě, vždy ale ve spojení s magickým slůvkem 

až – musíte velmi často splňovat přísné podmínky. U investic to může být například částka, 

kterou musíte investovat, což můžou být tisíce, ale i miliony. U bankovního účtu dostanete ten 

nejvyšší možný úrok, pokud celý rok z účtu nevyberete ani korunu nebo pokud bude na účtu 

přibývat alespoň 15 000 Kč měsíčně a podobně. Podmínky můžou být různé. Na druhý pohled 

je ale většinou odhalíte. 

Dobrým ukazatelem je něco, čemu se říká „efektivní úrok“. Zeptejte se na něj paní za 

přepážkou, když Vám nebude schopná odpovědět, odejděte domů. Pomocí efektivního úroku 

dokážete krásně srovnat různé produkty, je to obdoba RPSN u půjček. 

Nejzákeřnější je podmínka (a bohužel se vyskytuje často), že chcete-li výhodný úrok, musíte si 

pořídit jiný produkt. A jeho podmínky už musíte hledat jinde, což pro mnoho lidí znamená líně 

mávnout rukou, dál nehledat a objednávat. Chyba! S nejvyšší pravděpodobností vám tenhle 

produkt k ničemu nebude, zato vám na poplatcích bude tahat z kapes peníze. Takže sice 

dosáhnete až na pěkné zhodnocení, ale zároveň vám něco bude průběžně znehodnocovat 

šrajtofli. 

Pak přichází chvíle pro královnu věd: matematiku. Je lepší jít ke konkurenci, která má nižší 

úrok, ale neklade si další podmínky? Nebo se mi vyplatí přistoupit na podmínky tady, protože 

se to pořád vyplatí? Jenže ne každý má náturu na to, aby pozval královnu na slovíčko do 

fronty někde v bance. Sami jste čekali ve frontě přes půl hodiny a paní za počítačem tvrdí, že 

supervýhodná akce končí tenhle týden, když nepodepíšete hned, máte nadosmrti smůlu. Slabší 

povahy podepíšou. 

Úrok od … 



18 

 

Toto magické spojení slov se vyskytuje u úroků, kde naopak platí, čím míň, tím líp. Jedná se 

o různé půjčky, hypotéky, kreditní karty a podobně. Funguje to prakticky stejně jako u „výnos 

až …“, znovu musíte splnit různé podmínky nebo si přikoupit další produkty, případně se 

musíte upsat ke splácení po určitou dobu. Banka má pak jistotu, že o své úroky nepřijde, 

a dokáže tuto jistotu náležitě ocenit, právě snížením o nějakou tu desetinku. Pro jistotu je ve 

smlouvě tak mastná sankce za předčasné splacení, že si to každý rychle rozmyslí a spočítá si, 

že bude lepší splácet. 

P. a. / p. m. 

Když už jsme u těch úroků – Za úrokovou sazbou pravidelně najdete dvoupísmennou zkratku, 

nejčastěji p. a. Vychází z latinského „per annum“, což znamená „ročně“. Žádná věda, i když 

se tu vytahuje latina. Pozor ale! Někdy se taky setkáte s „p. m.“, napoprvé si možná ani 

nevšimnete, jde o jediné písmenko – ale rozdíl je obrovský. Je to zkratka latinského „per 

mensem“, což znamená měsíčně. 

Nejčastěji měsíční úročení najdete u kreditních karet. Úrok 2 procenta vypadá daleko lákavěji 

než 20 procent. Jenže ta první sazba je jistojistě měsíční a v ročním vyjádření odpovídá 24 

procentům. Tak co je tedy lepší, 24 procent, nebo 20 procent? 

Opět vám bude dobrým pomocníkem RPSN, to je ukazatel, který žádným p. a. nebo p. m. 

neošálíte. 

Zdarma 

Na závěr jsem si nechal nejvíc nejmagičtější slovíčko, které zabírá naprosto spolehlivě. 

Napište k něčemu, co nestojí za nic a moc se neprodává, slůvko „zdarma“ a uvidíte, jak to 

zvedne prodeje. Kupodivu ani moc nezáleží na tom, co vlastně zdarma je. Jestli něco opravdu 

hodnotného, nebo taška Puma, kterou stejně nosit nebudete. „Zdarma“ je prostě ultimátní 

zaklínadlo. 

Když jsem byl malý kluk, chtěla po mě sestra nějakou hračku, naivně si myslela, že jí ji prostě 

dám, což samozřejmě neklaplo. Já tu hračku zas tak rád neměl, ale nechtěl jsem se jí zbavit 

jen tak. Nasadil jsem tedy cenu 20 korun. To zas odmítala sestra. Byli jsme v patové situaci. 

Ani jeden nechtěl ustoupit. Pak mě v zoufalství napadla jedna věc: řekl jsem jí, že když mi dá 

20 korun, dám jí tu hračku zadarmo. K mému překvapení o tom začala přemýšlet. Na konci jí 

sice vyšlo, že je to stejná nabídka jako předtím, ale chvíli přemýšlení jí to dalo. Na každý je 

dneska ochotný obětovat trošku svého času na něco tak zbytečného, jako je myšlení, i banky 

na to hrají. 

Před těmi, kteří vám otevřeně lžou, se vás pokouší chránit zákon. Před těmi, kteří vám říkají 

otevřeně pravdu, vás nikdo chránit nebude. Pokud tu pravdu neprozkoumáte celou, je to jen 

vaše chyba – a nepomůže ani ta otřepaná výmluva „dyk já sem vůbec nevěděl, co podpisuju, 

dyk já sem, slavnej soude, úplně blbej“. 

Aby se vám lépe odolávalo magickým slůvkům a dalším čarodějným praktikám bank, 

pojišťoven a investičních společností, pomůže vám vždycky si napřed srovnat v hlavě, koho to 

vlastně proti sobě máte. Než s kýmkoli uzavřete smlouvu, zkuste se zeptat sami sebe, proč vám 

ji vlastně nabízejí. Primárním účelem bank, pojišťoven, investičních společností a podobně je 



19 

 

– vydělat peníze. Dělají to různým způsobem, ale cíl mají stejný. Nečekejte tedy, že budou na 

úkor svého zisku dělat něco, co se vám vyplatí. Pro vaše krásné oči. 

Zdroj (zkráceno): http://www.denfinancnigramotnosti.cz/clanky/skola-financni-gramotnosti/zadarmo-

a-dalsi-magicka-slovicka-167 

II. Odpovězte na otázky: 

1. Co znamenají zkratky p.a. a p.m. používané ve spojitosti s úroky? 

2. K čemu autor přirovnává efektivní úrok a k čemu tento úrok slouží? 

3. Proč používají finanční instituce (a nejen ony) pojmy jako akce, zadarmo apod.? 

 

III. Cenové triky jsou běžné v obchodech. Podívejte se dobře na obrázky a popište, v čem trik 

s cenou spočívá. 

1. ……………………………………………………………………………………………………………. 

 

      Obr. č. 1 

2. ……………………………………………………………………………………………………………. 

  

http://www.denfinancnigramotnosti.cz/clanky/skola-financni-gramotnosti/zadarmo-a-dalsi-magicka-slovicka-167
http://www.denfinancnigramotnosti.cz/clanky/skola-financni-gramotnosti/zadarmo-a-dalsi-magicka-slovicka-167


20 

 

Obr. č. 2 

 

3. ……………………………………………………………………………………………………………. 

 

Obr. č. 3 

 

4. ……………………………………………………………………………………………………………. 

 

Obr. č. 4 

Zdroj (upraveno): http://dumy.cz/material/91201-cenove-triky 

 

IV. Uveďte další podobné triky a lákadla, která obchodníci na zákazníky používají. 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………



21 

 

3. Cenové triky a magická slovíčka 

(odpovědi) 
 

II. Odpovězte na otázky: 

1. Co znamenají zkratky p.a. a p.m. používané ve spojitosti s úroky? PER ANNUM – 

ROČNĚ; PER MENSEM – MĚSÍČNĚ; UVÁDÍ SE V PROCENTECH A ZNAMNEÁ TO, 

KOLIK ZAPLATÍME ROČNĚ/MĚSÍČNĚ ÚROK 

2. K čemu autor přirovnává efektivní úrok a k čemu tento úrok slouží? K RPSN; 

SLOUŽÍ K TOMU, ABY BYLO ZŘEJMÉ, KOLIK PŘI PŮJČCE CELKEM ZAPLATÍME 

NAVÍC, TEDY ZA ÚROKY. 

3. Proč používají finanční instituce (a nejen ony) pojmy jako akce, zadarmo apod.? 

ABY CO NEJVÍCE VYDĚLALI, ZÍSKALI KLIENTY, NALÍKALI JE. 

 

III. Cenové triky jsou běžné v obchodech. Podívejte se dobře na obrázky a popište, v čem trik 

s cenou spočívá. 

1. ZVÝRAZNĚNÍ, OZNAČENÍ AKCE APOD., TYPICKÉ – PŘEŠKRTNUTÁ CENA 

 

      Obr. č. 1 

2. UVÁDĚNÍ CENY BEZ DPH! CENA NÁS ZAUJME, JE NIŽŠÍ. 



22 

 

  

Obr. č. 2 

 

3. RŮZNÉ BALÍČKY, NEJNIŽŠÍ CENA JE NEJVÍCE ZDŮRAZNĚNA. 

 

Obr. č. 3 

 

4. ANTIBALÍČEK, ZÁMĚRNĚ JE UVÁDĚNA CENA ZA JEDEN KUS. 

 

Obr. č. 4 



23 

 

 

IV. Uveďte další podobné triky a lákadla, která obchodníci na zákazníky používají. 

NAPŘÍKLAD UMÍSTĚNÍ ZBOŽÍ V REGÁLECH. NA ÚROVNI OČÍ JE TO NEJDRAŽŠÍ, 

DOLE NEJLEVNĚJŠÍ.  

NEÚPLNÉ CENY (TABLET ZA 1 KČ; DOLE POZNÁMKA: ZBYTEK NA SPLÁTKY)  

  



24 

 

4. Rodinný rozpočet (VY_62_INOVACE_24) 
 

I. K uvedeným definicím přiřaď správný pojem z nabídky. 

aktivní příjmy, pasivní příjmy, nezbytné výdaje, zbytné výdaje, nepravidelné výdaje, 

investiční výdaje 

……………………………… jsou příjmy, které rodině plynou z jejich investic, z jejich 

majetku (nájemné z pronajímaného bytu, úroky z termínovaného vkladu, dividendy ze 

zakoupených akcií).  

 

……………………………… by rodina v případě nutnosti mohla omezit nebo se bez nich 

zcela obejít. Hranice mezi výdaji nezbytnými a zbytnými je individuální a nelze ji přesně 

stanovit. Záleží na zvyklostech a preferencích každé konkrétní rodiny.  

 

Prostřednictvím ……………………………… rodina buduje své úspory, svůj investiční 

majetek (ze kterého pak pořizuje své cíle).  

 

……………………………… jsou výdaje potřebné k zajištění základního chodu domácnosti. 

Do těchto výdajů řadíme i splátky úvěrů.  

 

……………………………… jsou příjmy, pro které musí lidé něco aktivně dělat (např. mzda) 

nebo jejich příjem je závislý na někom jiném (např. na státu).  

 

 

……………………………… jsou výdaje, které rodinný rozpočet nezatěžují pravidelně každý 

měsíc, ale v rodinném rozpočtu se s nimi musí počítat (dovolená, svátky apod.) Je třeba je 

zvažovat z dlouhodobějšího hlediska: zimní bundu kupujeme 1x ročně (nebo 1x za několik 

let), ale každý měsíc kupujeme nějaké oblečení. Tyto výdaje zatěžují rozpočet jednorázově, 

ale téměř každý měsíc rodina má výdaje tohoto typu.  

 

 



25 

 

II. Sestavte rozpočet rodiny Hubených. Vycházejte z jejich měsíčního výpisu z účtu, který je 

doplněn vysvětlivkami paní Hubené. 

 

Rozpočet rodiny Hubených  

5. 6. trvalý příkaz -7.500 splátka hypotéky  

7. 6. výběr z bankomatu -5.000 na provoz domácnosti  

8. 6. ALFABETA – květen 14.200 mzda Hugo  

9. 6. Truchlík, s.r.o. 13.800 mzda Hermína  

10. 6. SIPO -8.500  

12. 6. trvalý příkaz -1.500 penzijní fond Hugo  

13. 6. trvalý příkaz -6.000 spoření na spořicí účet  

14. 6. LEAS, a.s. -5.400 leasing auta  

18. 6. transakce platební kartou -2.300 koupě bot  

19. 6. transakce platební kartou -500 dárky na narozeniny  

20. 6. transakce platební kartou -1.200 benzín  

25. 6. nájemné na červenec 10.000 od Nováků za pronájem  

30. 6. poplatky za vedení účtu -300  

 

PŘÍJMY VÝDAJE 

aktivní pasivní nahodilé nezbytné zbytné investiční nepravidelné 

       

       

       

       

       

celkem celkem 

 

 

Úkoly:  

a) Zjistěte, jaké jsou měsíční příjmy a výdaje rodiny.  

b) Měli bychom do rozpočtu domácnosti počítat s jednorázovými výdaji (koupě bot a dárků 

na narozeniny)? Svou odpověď zdůvodněte.   



26 

 

c) Rozhodněte, zda je rozpočet přebytkový, vyrovnaný nebo deficitní. Své tvrzení 

zdůvodněte.  

Zdroj (upraveno): KFP – Kořený Fichtner Pavlásek s. r. o., Pracovní list získaný na semináři. 

 

III. Přečtěte si článek Romana Baroše. 

Mladý člověk žije jinou rychlostí než důchodce, vydělává více peněz a více také utrácí. Udržet 

si o výdajích přehled a ukočírovat rozpočet bez zbytečných překvapení může být pro někoho 

obtížné. Existují ale postupy a nástroje, které vám pomůžou. Bohémům nemá smysl radit, ti 

neposlechnou nikoho, budu tedy mluvit spíš o těch zodpovědných a na ty zodpovědné. 

Svobodný mladý muž 

Lojza loni dodělal vysokou školu, dnes už má stálé zaměstnání. Výplata je v porovnání se 

studentskými lety daleko vyšší, největší výdaje jdou na zábavu, koníčky a jiné legrace. 

Přítelkyně Lída sice vyhrožuje svatbou, dětmi a rodinným životem, ale zatím není potřeba se 

tím vážně zabývat, je to příliš daleko. 

Přesto by si Lojza už teď měl zvykat vést si přehled o příjmech a výdajích. Jakožto modernímu 

muži mu doporučuji vytvořit si tabulku v excelu, kam si všechny své výdaje zapíše. Pokud něco 

platí trvalým příkazem, snadno to rozkopíruje inženýrským dvojhmatem Ctrl + C & Ctrl + V 

do každého nového měsíce. V této fázi života „o nic nejde“, takže záznamy nemusí být nijak 

přesné. Důležité je spíš vytvořit si návyk na zapisování příjmů a výdajů. Bude se hodit. 

Kdybych takhle například začal já hned po škole, rychle by mi došlo, že si z výplaty na nový 

byt během tří let nenašetřím. Ano, to jsem si opravdu myslel. Vůbec mě nenapadlo vzít si 

kalkulačku a vynásobit pár čísel. 

Ti zdatnější v informačních technologiích si můžou tabulku převést do svého hi-tech telefonu, 

budou pak vypadat „cool“, když tam budou neustále něco ťukat. 

Mladí manželé, hypotéka, dítě na cestě 

Lojza si nakonec Lídu vzal za ženu. Podle excelových tabulek za poslední dva roky snadno 

vypočítali, že i kdyby se snažili a omezili výdaje, tak si na společné bydlení ušetří nejdříve za 

20 let. Takže nakonec se rozhodli pořídit bydlení na hypotéku. 

Na cestě je první dítě a i Lojzovi dochází, že teď se bude hodit každá koruna. Naštěstí se 

v práci blíží povýšení, takže to vypadá nadějně. 

Lída v počítači snadno najde, že Lojza dává každý měsíc pár tisíc do svých koníčků, dosud jí 

to nevadilo, ale až se narodí malý Ládíček, bude potřebovat papat a bude kakat, což stojí dost 

peněz. Podle zkušeností kamarádek dokáže odhadnout, kolik dítě první rok života stojí. Pokud 

tedy Lojza omezí koníčky a v práci dostane přidáno, bude to jejich rozpočet zvládat. 

V opačném případě by museli sáhnout k drastičtějším opatřením. Excelová tabulka opět 

ukáže, kde je ještě prostor. 



27 

 

Starší manželé, děti ve školách 

Z malého Ládíčka vyrostl pořádný Láďa a už chodí na vysokou školu. Jeho sestra Lenka má 

před maturitou. Lojza pracuje jako zástupce ředitele a Lída jako účetní v jiné firmě. Hypotéka 

ještě zdaleka není splacená, ale díky inflaci je splátka fakticky daleko menší, než byla před 

dvaceti lety. I díky tomu se podařilo koupit druhé auto. 

Jak si vytvořit rezervy 

Ptáte se teď, kde jsou ty rezervy? Finta spočívá v tom, že musíte ukrýt peníze sami před sebou. 

Pokud všechny své peníze necháte válet na svém běžném účtu, kde na ně každý měsíc vidíte, 

budete mít falešný pocit, že máte spoustu peněz. 

Založte si u nějaké banky účet s vedením zdarma (pár jich i v Česku existuje) a ze svého 

běžného účtu si udělejte trvalý příkaz sem. Tenhle trvalák si můžete různě aktualizovat, podle 

životní situace. Bez ohledu na to, zda jste mladý svobodný, před důchodem, nebo něco mezi 

tím, si můžete sami určit, kolik měsíčně můžete bezbolestně postrádat. Důležité je začít. Co 

třeba 100 Kč měsíčně? To by měl zvládnout každý. 

Když takto sami před sebou ukryjete peníze a nebudou vás dráždit na běžném účtu. Rezerva se 

vám vytvoří „sama“ a věřte tomu, že jsou v životě chvíle, kdy přijde vhod. 

Kolik potřebuju rezerv? 

Zkuste si teď vzít kalkulačku a vynásobit, jestli byste dnes vyžili jako důchodce plně závislý na 

státu. Odečtěte hypotéku, životní pojištění a další výdaje, které už v 70 letech nebudete platit. 

Pro příklad počítejme třeba s životem v páru: kolik nyní ve dvou měsíčně utratíte? 25 tisíc 

korun? OK, od státu v důchodu dostanete každý 11 tisíc čistého, takže budete v minusu 

„pouhé“ tři tisíce. Na účtu se vám zatím válí 100 tisíc – může vám to připadat jako hodně, ale 

na jak dlouho vám to tímto stylem vydrží? Kalkulačka říká, že na necelé tři roky. Přijde vám 

to dost? 

Rozhodně doporučuji, trošku se nad svojí budoucností zamyslet, nejlépe s kalkulačkou v ruce. 

To nejhorší, co můžete své peněžence udělat, je věta „to se nějak zvládne“. 

Zdroj: http://www.denfinancnigramotnosti.cz/clanky/skola-financni-gramotnosti/jak-zvladat-rodinny-

rozpocet-153 

 

IV. Odpovězte na otázky: 

1. Co považuje autor za nejdůležitější v tématu rodinného rozpočtu? Co bychom měli 

každý měsíc dělat? 

 2. Jaký trik doporučuje autor, abychom si vytvořili finanční rezervu?  

 

http://www.denfinancnigramotnosti.cz/clanky/skola-financni-gramotnosti/jak-zvladat-rodinny-rozpocet-153
http://www.denfinancnigramotnosti.cz/clanky/skola-financni-gramotnosti/jak-zvladat-rodinny-rozpocet-153


28 

 

4. Rodinný rozpočet (odpovědi) 
 

Aktivní příjmy jsou příjmy, pro které musí lidé něco aktivně dělat (např. mzda) nebo jejich 

příjem je závislý na někom jiném (např. na státu).  

Pasivní příjmy jsou příjmy, které rodině plynou z jejich investic, z jejich majetku (nájemné 

z pronajímaného bytu, úroky z termínovaného vkladu, dividendy ze zakoupených akcií).  

V rozpočtu domácnosti bychom neměli počítat s nahodilými příjmy.  

Nezbytné výdaje jsou výdaje potřebné k zajištění základního chodu domácnosti. Do 

nezbytných výdajů řadíme i splátky úvěrů.  

Zbytné výdaje by rodina v případě nutnosti mohla omezit nebo se bez nich zcela obejít. 

Hranice mezi výdaji nezbytnými a zbytnými je individuální a nelze ji přesně stanovit. Záleží 

na zvyklostech a preferencích každé konkrétní rodiny.  

Prostřednictvím Investičních výdajů rodina buduje své úspory, svůj investiční majetek (ze 

kterého pak pořizuje své cíle).  

Nepravidelné výdaje jsou výdaje, které rodinný rozpočet nezatěžují pravidelně každý měsíc, 

ale v rodinném rozpočtu se s nimi musí počítat (dovolená, svátky apod.)  

Nepravidelné výdaje je třeba zvažovat z dlouhodobějšího hlediska: zimní bundu kupujeme 1x 

ročně (nebo 1x za několik let), ale každý měsíc kupujeme nějaké oblečení. Nepravidelné 

výdaje zatěžují rozpočet jednorázově, ale téměř každý měsíc rodina má výdaje tohoto typu 

(dovolená na jaře (záloha) a v létě (doplatek + kapesné), na podzim kroužky dětí, koncem 

roku vánoce, poté zimní radovánky, kroužky dětí na 2. pololetí, velikonoce, jarní oblečení, 

letní pneumatiky na auto a mezi tím dárky na narozeniny a svátky atd.). Proto je třeba 

v rodinném rozpočtu vyčlenit část prostředků na tyto „nepravidelné“ výdaje.  

 

Rozpočet rodiny Hubených  

 

PŘÍJMY VÝDAJE 

aktivní pasivní nah

odil

é 

nezbytné zbytné investiční nepravidelné 

13.800 

mzda 

Hermína 

10.000 od 

Nováků za 

pronájem 

 -1.200 benzín -300 za 

vedení 

účtu 

-1.500 

penzijní 

fond Hugo 

-2.300 koupě 

bot 



29 

 

14.200 

mzda Hugo 

  -7.500 splátka 

hypotéky 

 -6.000 

spoření na 

spořící účet 

-500 dárky na 

narozeniny 

   -5.400 leasing auta    

   -5.000 na provoz 

domácnosti 

   

   SIPO -8.500    

Celkem 38.000 Kč Celkem 38.200 Kč 

 

 

Úkoly:  

a) Zjistěte, jaké jsou měsíční příjmy a výdaje manželů Hrubých. Řešení: příjmy celkem 38.000 

Kč, výdaje 38.200 Kč  

b) Měli bychom do rozpočtu domácnosti počítat s jednorázovými výdaji (koupě bot a dárků 

na narozeniny)? Ano.   

c) Rozhodněte, zda je rozpočet přebytkový, vyrovnaný nebo deficitní. Své tvrzení zdůvodněte 

před ostatními týmy. Nechejte zástupce týmů diskutovat, nechejte hlasovat, kdo považuje 

rozpočet rodiny Hrubých za přebytkový, vyrovnaný a kdo za deficitní. Rozpočet lze považovat 

za vyrovnaný, protože deficit 200 Kč (tj. 0,5 %) je zanedbatelný, příští měsíc mohou být 

výdaje nižší (nekoupí si třeba boty za 2.300 Kč). Pokud zohledníme, že spoří 6.000 Kč na 

spořicí účet, jde ve skutečnosti o rozpočet přebytkový.  

 

 

IV. Odpovězte na otázky: 

1. Co považuje autor za nejdůležitější v tématu rodinného rozpočtu? Co bychom měli 

každý měsíc dělat? ZAPISOVAT SI PŘÍJMY A VÝDAJE (doporučuje excelovskou 

tabulku). 

2. Jaký trik doporučuje autor, abychom si vytvořili finanční rezervu? „SKRÝT“ 

PENÍZE SAMI PŘED SEBOU, ZALOŽIT SI DALŠÍ ÚČET A NA NĚJ SI POSÍLAT 

PENÍZE; KLIDNĚ I 100 KČ MĚSÍČNĚ. 

 



30 

 

5. Platební karty (VY_62_INOVACE_25) 
 

= nástroje určené k bezhotovostním platbám 

HISTORIE 

 konec 19. stol. - USA „kovové štítky“ 

 poč. 20. stol. - USA papírové platební karty 

 1948 – 1. karta Air Travel Card  

 1950 – 1. karta všeobecně platná 

 1988 – 1. platební karta v ČSSR (Živnostenská banka k tuzexovému účtu) 

 

DĚLENÍ PLATEBNÍCH KARET 

1. debetní a kreditní 

K charakteristikám doplňte typ platební karty. 

 

……………………………… 

 

……………………………… 

vydávány k běžným účtům (zdarma nebo za 

poplatky) 

platební karta s úvěrem 

 

nepřetržitý přístup k penězům bezúročné období (40 – 76 dnů) 

ztráta → telefonické blokování (odpovědnost 

za zneužití jen do výše max. 150 eur) 

platba v obchodech, restauracích, výběr z 

bankomatu, dobíjení mobilu až do výše 

úvěrového limitu  

platba v obchodech, restauracích, výběr z 

bankomatu, dobíjení mobilu až do výše 

vlastních prostředků 

splácení – jednorázově nebo splátkově 

 

NA CO SI DÁT U …………………………. KARTY POZOR 

vysoká úroková sazba (úročení – zpravidla 1,5 % p. m., tj. 18 % p. a., ale i 2,5 % p. m.) 

měsíční poplatky za vedení úvěrového účtu 

absence internetového náhledu 

měsíční vyúčtování může přijít až po bezúročném období 

zapomeneme na splácení 

 



31 

 

DALŠÍ DĚLENÍ 

Podle vydavatele: 

 MAESTRO 

 VISA, Electron, Classic, Gold 

 Master Card Electron, Standard, Gold 

 „charge karty“ (American Express, Dinners Club, ...) 

 úvěrové karty (Home Credit, Aura, OK karta, MAX karta) 

 

Podle způsobu provedení: 

1. ELEKTRONICKÉ 

 v ČR nejrozšířenější (VISA, Electron, Maestro) 

 platba u obchodníka napojeného na elektronický platební terminál 

 výběry z bankomatu 

2. EMBOSSOVANÉ 

 opatřené vystouplým (embossovaným) reliéfním písmem – majitel, platnost karty, 

číslo karty) 

 trojmístný CVV 

 karta projde čtečkou a okopírují se obrysy karty 

 platby na internetu 

 vyšší cena za vydání, vedení, blokaci 

 použití na více místech 

 

ČIPOVÉ KARTY 

 větší bezpečnost 

 údaje na kartě uloženy v čipu 

 při opakovaném pokusu o neoprávněné čtení je čip schopen zablokovat data a zničit je 

 zadávání PINu (obdoba SIM karty do mobilu) 



32 

 

DĚTSKÉ PLATEBNÍ KARTY 

 např. ČS, Fio Banka, GE Money Bank, KB 

 od 8 – 10 let 

 různá výše poplatků za výběr, vedení účtu, 

 různé limity výběru 

 VÝHODA: děti se brzy seznámí s platebními kartami v praxi 

 

Doplňte, co se nachází na platební kartě (viz obrázek). Body 2, 3 a 4 jsou bezpečnostní prvky. 

Přední strana karty 

1. …………………………………. 

2. …………………………………. 

3. …………………………………. 

4. …………………………………. 

5. …………………………………. 

6. …………………………………. 

7. …………………………………. 

 

Obr. č. 5 

 

 

 

 



33 

 

Zadní strana karty 

1. …………………………………. 

2. …………………………………. 

3. …………………………………. 

 

 

     Obr. č. 6 

 

PRAVIDLA BEZPEČNÉHO UŽÍVÁNÍ 

 kartu nepůjčujeme 

 nesdělujeme PIN 

 PIN si nezapisujeme, nenecháváme ho blízko karty 

 nedáváme kartu do zástavy 

 k bankomatu přistupujeme jednotlivě 

 v noci vybíráme u osvětleného bankomatu 

 

 

 

 



34 

 

ELEKTRONICKÁ PENĚŽENKA 

= bezkontaktní platba 

 zrychlení platby (nezadáváme PIN, nemusíme vyndávat kartu z peněženky) 

 kartou lze čerpat jen vyhrazený objem prostředků, který byl předem „do karty“ vložen  

 v ČR 1. Citibank – červen 2011 

Kde se takto platí? 

 např. Spar, Globus, Kaufland, obecně doprava, čerpací stanice 

Jak poznáme taková místa a kartu? 

 značka 

 

    Obr. č. 7 

 

Zdroj (upraveno): http://dumy.cz/material/71365-platebni-karty 

 

 

Zhlédněte video ČNB O penězích a lidech. 

http://www.youtube.com/watch?v=HrQTBqxbNZ0 

 

http://www.youtube.com/watch?v=HrQTBqxbNZ0


35 

 

5. Platební karty (odpovědi) 
 

 

K charakteristikám doplňte typ platební karty. 

 

DEBETNÍ KARTA 

 

KREDITNÍ KARTA 

vydávány k běžným účtům (zdarma nebo za 

poplatky) 

platební karta s úvěrem 

 

nepřetržitý přístup k penězům bezúročné období (40 – 76 dnů) 

ztráta → telefonické blokování (odpovědnost 

za zneužití jen do výše max. 150 eur) 

platba v obchodech, restauracích, výběr 

z bankomatu, dobíjení mobilu až do výše 

úvěrového limitu  

platba v obchodech, restauracích, výběr 

z bankomatu, dobíjení mobilu až do výše 

vlastních prostředků 

splácení – jednorázově nebo splátkově 

 

NA CO SI DÁT U KREDITNÍ KARTY POZOR 

 

I. Přední strana karty: 

1. Logo banky 

2. EMV čip (čip pro ověření kreditních a debetních karet; zkratka EuroPay, MasterCard 

a Visa) 

3. Hologram 

4. Číslo kreditní karty 

5. Logo vydavatele karty 

6. Platnost karty 

7. Jméno majitele 

 

II. Zadní strana karty 

1. Magnetický proužek 

2. Podpisový vzor 

3. Kód CVC (kód pro zvýšenou ochranu při zneužití, používá se při elektronických 

transakcích)

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=EMV&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hologram
http://cs.wikipedia.org/wiki/Číslo_kreditní_karty


36 

 

6. Osobní bankrot, exekuce (VY_62_INOVACE_26) 
 

I. Zhlédněte film o osobním bankrotu a poté vypracujte další úkoly. 

http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-

bankrot/ 

 

II. Doplňte chybějící slova 

Jsou-li mé dluhy tak vysoké, že nejsem schopen je splatit ani za dlouhou dobu, nebyl jsem 

souzen za ……….......…… trestný čin, nejsem ………........……. a jsem schopen ze svých 

příjmů do .....…. let zaplatit alespoň .......…..% svých dluhů je pro mě vhodný osobní 

bankrot. 

 

III. Vyluštěte přesmyčky a pojmy vysvětlete. 

VŘELITĚ …………………………………………………………………  

ONSÍBO BONTRAK …………………………………………………………………  

DÍŽLUKN …………………………………………………………………  

FÁCIZKY OBAOS …………………………………………………………………  

PIKALODNET ………………………………………………………………… 

 

IV. Seřaďte kroky při žádosti o osobní bankrot. 

Podat žádost o osobní bankrot   ① ……………………………………………… 

Zjistit kde všude dlužím    ② …………………………………………….. 

Nalézt odbornou pomoc    ③ …………………………………………….. 

Zajistit příjem     ④……………………………………………… 

 

V. Zhlédněte film o exekuci a poté vypracujte další úkoly. 

 http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-bankrot/ 

VI. Zvolte správné odpovědi. 

 
1. Pokud dlužník exekutorovi brání v přístupu do bytu exekutor je oprávněn zavolat si policii.  

a. Ano  

b. Ne  

http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-bankrot/
http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-bankrot/
http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-bankrot/


37 

 

 

2. Je povinností exekutora zjistit majitele zabaveného majetku.  

a. Ano  

b. Ne  

 

3. Exekutor má právo zabavit hotovost, kterou najde, nad dvojnásobek životního minima.  

a. Ano  

b. Ne  

 

4. Je vhodné uchovat si seznam označených věcí.  

a. Ano  

b. Ne  

 

5. Prodeji zabavených věcí se dá zabránit komunikací s exekutorem.  

a. Ano  

b. Ne  

 

VII. Spojte správné pojmy. 

EXEKUČNÍ     KALENDÁŘ  

SOUPIS     NÁSLEDKY  

ŽIVOTNÍ     PŘÍKAZ  

SPLÁTKOVÝ    EXEKUTORA  

TRESTNĚPRÁVNÍ    MINIMUM 

 

VIII. Označte předměty, které nesmí exekutor zabavit, je-li v domácnosti malé dítě. 

   

   

 

 

      Obr. č. 8 

http://www.hdtvblog.cz/
http://bydleni.idnes.cz/nejchutnejsi-maso-pripravite-v-pare-a-klidne-i-s-kurkou-pgs-/kuchyne.asp?c=A090427_143713_kuchyne_rez


38 

 

 

IX. Doplňte chybějící slova. 

Poté, co exekutor předloží ………..............…. a ……….............….., je nutno ho pustit dál. 

V opačném případě je oprávněn zavolat si na pomoc policii. Exekutor označí zabavené věci, 

ze kterých by měly být vyřazeny kromě některých spotřebičů také např. ……….........……. , 

……….......……… nebo ……………..........… . Na konci procesu vám předá seznam 

zabavených věcí, na základě kterého se pak můžete bránit, udělal-li exekutor chybu. 

V každém případě je lepší se exekuci vyhnout, a proto je třeba se domluvit na 

…..........…........................................ s exekutorským úřadem. 

 

Zdroj (upraveno): http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-

osobni-bankrot/ 

  

http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-bankrot/
http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-bankrot/


39 

 

6. Osobní bankrot, exekuce (odpovědi) 
 

I. Zhlédněte film a poté vypracujte další úkoly. 

http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-

bankrot/ 

 

II. Doplňte chybějící slova 

 

Jsou-li mé dluhy tak vysoké, že nejsem schopen je splatit ani za dlouhou dobu, nebyl jsem 

souzen za MAJETKOVÝ trestný čin, nejsem PODNIKATEL a jsem schopen ze svých příjmů 

do 5 let zaplatit alespoň 30% svých dluhů je pro mě vhodný osobní bankrot. 

 

III. Vyluštěte přesmyčky a pojmy vysvětlete. 

VĚŘITEL 

OSOBNÍ BANKROT 

DLUŽNÍK 

FYZICKÁ OSOBA 

PODNIKATEL 

IV. Seřaďte kroky při žádosti o osobní bankrot. 

 

①Zjistit kde všude dlužím 

②Nalézt odbornou pomoc  

③Podat žádost o osobní bankrot  

④Zajistit příjem 

 

V. Zhlédněte film O EXEKUCI a poté vypracujte další úkoly. 

 http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-

bankrot/ 

 

VI. Zvolte správné odpovědi. 

 

1. Pokud dlužník exekutorovi brání v přístupu do bytu exekutor je oprávněn zavolat si policii.  

a. Ano  

b. Ne  

 

http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-bankrot/
http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-bankrot/
http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-bankrot/
http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-bankrot/


40 

 

2. Je povinností exekutora zjistit majitele zabaveného majetku.  

a. Ano  

b. Ne  

 

3. Exekutor má právo zabavit hotovost, kterou najde, nad dvojnásobek životního minima.  

a. Ano  

b. Ne  

 

4. Je vhodné uchovat si seznam označených věcí.  

a. Ano  

b. Ne  

 

5. Prodeji zabavených věcí se dá zabránit komunikací s exekutorem.  

a. Ano  

b. Ne  

 

 

VII. Spojte správné pojmy. 

 

EXEKUČNÍ PŘÍKAZ     

SOUPIS EXEKUTORA      

ŽIVOTNÍ MINIMUM      

SPLÁTKOVÝ KALENDÁŘ   

TRESTNĚPRÁVNÍ NÁSLEDKY   

 

VIII. Označte předměty, které nesmí exekutor zabavit, je-li v domácnosti malé dítě. 

 

   

   

 

 

 

 

    Obr. č. 9 

 

 



41 

 

IX. Doplňte chybějící slova. 

Poté, co exekutor předloží EXEKUČNÍ PŘÍKAZ a PRŮKAZ EXEKUTORA, je nutno ho 

pustit dál. V opačném případě je oprávněn zavolat si na pomoc policii. Exekutor označí 

zabavené věci, ze kterých by měly být vyřazeny kromě některých spotřebičů také např. 

SNUBNÍ PRSTENY, ZDRAVOTNÍ POMŮCKY nebo VĚCI POTŘEBNÉ K VÝKONU 

POVOLÁNÍ. Na konci procesu vám předá seznam zabavených věcí, na základě kterého se 

pak můžete bránit, udělal-li exekutor chybu. V každém případě je lepší se exekuci vyhnout, 

a proto je třeba se domluvit na SPLÁTKOVÉM KALENDÁŘI s exekutorským úřadem. 

 



42 

 

7. Česká národní banka (VY_62_INOVACE_27) 
 

I. K čemu slouží ČNB? Odpovědi hledej v přesmyčkách. 

 určuje MVUNĚOO politiku ……………………………………… 

 vydává  BKVKONAY a MNEIC  …………………………………………….. 

 řídí  PÍĚŽENN OĚBH a platební SKTY …………………………………………. 

 DROOZ nad ostatními BMAIAKN …………………………………………….. 

 

II. Podívejte se na video Měnová politika ČNB. 

http://www.cnbprovsechny.cnb.cz/cs/menova_politika/videa/ 

 

Otázky k videu: 

1. Kdy vznikla ČNB? 

………………………………………………………………………………………………… 

2. Co je hlavním cílem měnové politiky?  

………………………………………………………………………………………………… 

3. Proč není dobrá nulové inflace? 

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

4. Od čeho se odvíjí rozhodnutí o měnové politice?   

………………………………………………………………………………………………… 

5. Jak časté je zasedání bankovní rady?  

………………………………………………………………………………………………… 

 

http://www.cnbprovsechny.cnb.cz/cs/menova_politika/videa/


43 

 

III. Podívejte se na video Jak měnová politika ČNB ovlivňuje ekonomiku. 

http://www.cnbprovsechny.cnb.cz/cs/menova_politika/videa/ 

 

IV. Vyřešte úkol. 

 

Zdroj: http://www.novamaturita.cz/sada-a-jaro-2012-1404035744.html 

Opakování  

V. Nahraďte slova složená z čísel písmeny a najděte 5 způsobů bezhotovostních plateb. 

A  Á  B  C  D  E É I  Í  K  L  M 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12 

 

N  O  P  R  Ř  S  Š  T  V  Ý  Z  Ž 

13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24 

 

http://www.cnbprovsechny.cnb.cz/cs/menova_politika/videa/
http://www.novamaturita.cz/sada-a-jaro-2012-1404035744.html


44 

 

A) 8 – 13 – 20 – 6 – 16 – 13 – 6 – 20 – 14 – 21 – 7 ••• 3 – 1 – 13 – 10 – 14 – 21 

– 13 – 8 – 4 – 20 – 21 – 9 

B) 12 – 14 – 3 – 8 – 11 – 13 – 9 ••• 1 ••• 18 – 12 – 18 ••• 3 – 1 – 13 – 10 – 14 – 

21 – 13 – 8 – 4 – 20 – 21 – 9 

C) 15 – 11 – 1 – 20 – 6 – 3 – 13 – 9 ••• 10 – 1 – 16 – 20 – 1 

D) 19 – 6 – 10 

E) 15 – 11 – 1 – 20 – 6 – 3 – 13 – 9 ••• 15– 17 – 9 – 10 – 1 – 23 ••• 15 – 14 – 5 – 

1 – 13 – 22 ••• 13 – 1 ••• 

15 – 17 – 6 – 15 – 2 – 24 – 4 – 6 

Zdroj: http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_84.pdf 

 

 

  

http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_84.pdf


45 

 

7. Česká národní banka (odpovědi) 
 

I. K čemu slouží ČNB? Odpovědi hledej v přesmyčkách. 

 určuje MĚNOVOU politiku  

 vydává  BANKOVKY a MINCE   

 řídí  PENĚŽNÍ OBĚH a platební STYK  

 DOZOR nad ostatními BANKAMI 

 

Otázky k videu: 

1. Kdy vznikla ČNB? 1993 

2. Co je hlavním cílem měnové politiky? CENOVÁ STABILITA 

3. Proč není dobrá nulové inflace? 

4. Od čeho se odvíjí rozhodnutí o měnové politice?  OD PROGNÓZ HOSPODÁŘSKÉHO 

VÝVOJE 

5. Jak časté je zasedání bankovní rady? 8x ROČNĚ 

 

IV. Vyřešte úkol. 19. C 

 

V. Nahraďte slova složená z čísel písmeny a najděte 5 způsobů bezhotovostních plateb. 

1. Internetové bankovnictví 

2. Mobilní a SMS bankovnictví 

3. Platební karta 

4. Šek 

5. Platební příkaz podaný na přepážce 

Zdroj: http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_84.pdf 

 

http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_84.pdf


46 

 

Směna 
a služeb za 
jiné zboží a 

služby 
(tzv. barter) 

Bezhotovostní 
peníze (platební 

karty, elektronické 
peníze, 

bezhotovostní 
platby) 

Peníze v podobě 
mušlí, dobytka, 
soli, tabáku, či 

plátna (odtud 
odvozeno slovo 

platit) 

Peníze 
v podobě 

mincí 
z drahých kovů 

Papírové 

peníze 

(bankovky) 

8. Peníze (VY_62_INOVACE_28) 
 

HISTORIE PENĚZ 

I. Seřaďte jednotlivé etapy vývoje peněz. 

 

 

 

 

zboží 

 

 

 

 

 

 

II. Jaké byly podle Vás největší nevýhody peněz v podobě mušlí či dobytka? Proč byly zlaté 

mince nahrazeny bankovkami? 

 
……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………… 

 



47 

 

III. FUNKCE PENĚZ (vyřešte přesmyčky). 

 Peníze umožňují  SĚNUM zboží a služeb 

 Vyjadřují HUOTNOD zboží a služeb (např. ve smlouvách, při oceňování) 

 Lze v nich uchovávat  BVAÍSOHTT 

 

IV. INFLACE JAKO PENĚZOKAZ 

Rostoucí ceny zboží a služeb (inflace) snižují reálnou hodnotu peněz, tzn. za stejné peníze si 

koupíme méně. 

V některých zemích a dobách dosahovala inflace neuvěřitelných hodnot, peníze se staly 

prakticky přes noc bezcennými. 

Například: Německo po 1. světové válce, Zimbabwe na začátku 3. tisíciletí 

 

   Obr. č. 10 

          Obr. č. 11 

 

Podívejte se na video s názvem  O tom, aby nebyla inflace. 

http://www.cnbprovsechny.cnb.cz/cs/menova_politika/videa/ 

 

Snahou centrálních bank je proto péče o cenovou stabilitu = nízkou inflaci (např. 2 %). 

Inflace v ČR byla na začátku 90. let vysoká, dnes se pohybuje na úrovni vyspělých zemí.  

 

http://www.cnbprovsechny.cnb.cz/cs/menova_politika/videa/


48 

 

V. Pracujte ve skupinách a zodpovězte následující otázky. 

 

1. Kdo vydává peníze? 

…………………………………………………………………………………………….. 

2. Lze nějak odmítnout platbu mincemi? 

…………………………………………………………………………………………….. 

 

 

VI. KRYTÍ PENĚZ 

V minulosti byly peníze kryty zlatem – centrální banka držela v trezorech takové množství 

zlata, které odpovídalo objemu oběživa. 

V současnosti jsou peníze kryty zlatem jen minimálně, převážně jsou kryty jinými aktivy 

centrální banky (zahraničními cennými papíry). 

 

Proč se podle Vás přešlo od zlata k jinému krytí peněz? Které zahraniční měny znáte?  

 

VII. OCHRANNÉ PRVKY PENĚZ 

1 Vodoznak – portrét Karla IV 

2 Proužek s mikrotextem „100 Kč“ 

3 Ochranná vlákna 

4 Značka v podobě písmen „ČR“, část 

viditelná na líci, v průhledu viditelná 

celá 

5 Skrytý obrazec „100“ 

8 Mikrotext 

  Obr. č. 12 

 

I přesto dochází k padělání peněz.  

 

   Obr. č. 13 



49 

 

 

VIII. ÚVĚRY A VKLADY 

Domácnosti uspořené peníze ukládají u komerčních bank. Vklady banky používají k 

poskytování úvěrů podnikům i domácnostem. 

Takto dochází k tzv. peněžní kreaci – banky „vytvářejí“ nové bezhotovostní peníze. 

 

IX. BEZHOTOVOSTNÍ PENÍZE 

 

     Obr. č. 14 

 

Bezhotovostních peněz je dnes v ekonomice mnohem více než hotovostních. 

 

X. PŘIJETÍ EURA 

ČR se při vstupu do Evropské unie zavázala přijmout jednotnou evropskou měnu – euro. 

Přijetí je vázáno na splnění určitých ekonomických a institucionálních kritérií. 

 

XI. ZNÁTE ČESKÉ BANKOVKY? 

 

A) Bankovka je hezká, když je na ní Česká! 

……………………………………………..  



50 

 

B) Za tři kousky s Otcem vlasti, koupíš si i vonné masti. Kolik stojí masti? 

…………………………………………….. 

C) Škola, to je rod ženský, hrou ji kázal…. Komenský. Na které bankovce ho najdeme? 

…………………………………………….. 

D) Na starý auto sporťácký, stačí nám čtyři Palacký? Kolik nás stojí auto? 

…………………………………………….. 

E) Že babička byla zlatá žena, o tom psala…. Němcová Božena. Která je to bankovka? 

…………………………………………….. 

F) Není to náhoda, že nejcennější je bankovka s Tatíčkem národa. Jaká je to bankovka? 

…………………………………………….. 

Zdroj: http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_79.pdf 

 

XII. ANIMOVANÉ PREZENTACE ČESKÝCH BANKOVECH A MINCÍ  

 

http://www.cnbprovsechny.cnb.cz/cs/soucasne_penize/bankovky/animace/CNB_Bankovky_v

01.swf 

 

http://www.cnbprovsechny.cnb.cz/cs/soucasne_penize/mince/animace/CNB_Mince_v01.swf 

  

http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_79.pdf
http://www.cnbprovsechny.cnb.cz/cs/soucasne_penize/bankovky/animace/CNB_Bankovky_v01.swf
http://www.cnbprovsechny.cnb.cz/cs/soucasne_penize/bankovky/animace/CNB_Bankovky_v01.swf
http://www.cnbprovsechny.cnb.cz/cs/soucasne_penize/mince/animace/CNB_Mince_v01.swf


51 

 

1. Směna 
a služeb za 
jiné zboží a 

služby 
(tzv. barter) 

5. Bezhotovostní 
peníze (platební 

karty, elektronické 
peníze, 

bezhotovostní 
platby) 

2. Peníze v 
podobě 

mušlí, dobytka, 
soli, tabáku, či 

plátna (odtud 
odvozeno slovo 

platit) 

3. Peníze 
v podobě 

mincí 
z drahých kovů 

4. Papírové 

peníze 

(bankovky) 

8. Peníze (odpovědi) 
 

I. Seřaďte jednotlivé etapy vývoje peněz. 

 

 

 

 

zboží 

 

 

 

 

 

 

II. Jaké byly podle Vás největší nevýhody peněz v podobě mušlí či dobytka? Proč byly zlaté 

mince nahrazeny bankovkami? 

 

 

III. FUNKCE PENĚZ (vyřešte přesmyčky). 

 Peníze umožňují  SMĚNU zboží a služeb 

 Vyjadřují HODNOTU zboží a služeb (např. ve smlouvách, při oceňování) 

 Lze v nich uchovávat  BOHATSTVÍ 

 

 

V. Pracujte ve skupinách a zodpovězte následující otázky. 

1. Kdo vydává peníze? Mince a bankovky jsou emitovány centrální (státní) bankou 

 

 



52 

 

2. Lze nějak odmítnout platbu mincemi? 

Platbu mincemi lze odmítnout, pokud platíte: 

 více jak 10 mincemi stejné hodnoty 

 částku v hodnotě přes 100 Kč a použijete-li 10 korunové mince a nižší 

 částku v hodnotě přes 500 Kč. 

 

XI. Poznáte české bankovky? 

Anežka Česká - 50 Kč 

Karel IV. - 100 Kč 

Jan Ámos Komenský - 200 Kč 

Božena Němcová - 500 Kč 

František Palacký - 1000 Kč 

Ema Destinnová - 2000 Kč 

T. G. M. - 5000 Kč 

Zdroj: http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_79.pdf 

 

  

http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_79.pdf


53 

 

9. Pasivní příjmy (VY_62_INOVACE_29) 
 

I. Vyluštěte křížovku. 

 

     Obr. č. 15 

II. Přečtěte si článek Romana Baroše o pasivních příjmech. 

Je hodně lidí, kteří zbohatli psaním příruček, jak zbohatnout. Mezi jejich recepty kupodivu 

nikdy nenajdete radu: Napiš příručku, jak zbohatnout. Zato se vždycky dočtete, že máte 

nechat své peníze pracovat za sebe a že si máte zařídit pasivní příjem. Co to je? 

Začněme z druhého konce: co pasivní příjem není. Příjmy se obecně dělí na aktivní a pasivní. 

Když se řekne aktivní příjem, je to poněkud zavádějící, zní to totiž, jako by penízky aktivně 

skákaly do vaší peněženky. Ve skutečnosti je to naopak: to vy musíte být aktivní a pořádně se 

otáčet, aby vaše tobolka aspoň trochu přibírala na váze. Musíte pracovat, podnikat, otáčet se, 

makat jak šroub. U pasivního příjmu se předpokládá, že už toho moc neděláte, maximálně 

točíte palci mlýnek a čtete si příběhy slavných zbohatnutí, od Roberta Kiyosakiho po strýčka 

Skrblíka. Napřed ale přece jenom musíte něco udělat. 

Hned na začátek si uveďme několik příkladů pasivního příjmu: 

 Máte v bance obrovskou hromadu peněz, ze kterých vám plynou nezanedbatelné 

úroky: musíte tu hromadu peněz někde sehnat, nejčastěji jsou jejím zdrojem nějaké 

aktivní příjmy; 

 Pronajímáte jednu nebo několik nemovitostí: napřed je musíte koupit za hromadu 

peněz a musíte pak udržovat jak nemovitosti, tak i dobré vztahy s nájemníky, pokud to 

nese dobře, můžete si na to někoho najmout; 

 Kdysi dávno jste založili firmu, která má dnes pár desítek zaměstnanců, řídí ji za vás 

ředitel: musíte napřed být dobrý podnikatel a/nebo mít pořádné štěstí a musíte mít 

šťastnou ruku při výběru ředitele; 

 Jste dostatečně staří na to, abyste pobírali starobní důchod, a žijete v zemi, kde se 

(ještě) nějaký vyplácí: tenhle pasivní příjem se v příručkách zbohatnutí většinou 

neuvádí, důchod je sice pasivní příjem, ale na blahobyt většinou nezakládá. Ani já se 

http://www.penize.cz/banky
http://www.penize.cz/pronajem-bytu
http://www.penize.cz/zivnosti/226436-zaciname-podnikat-vi-zakladame-s-r-o
http://www.penize.cz/duchody


54 

 

tedy po vzoru zmíněných příruček nebudu starobnímu (a dalším) důchodům v téhle 

hodině dál věnovat. 

Pasivní příjem znamená větší svobodu 

Mít pasivní příjem a nemuset chodit do práce by se asi líbilo každému. Někdo vám možná 

bude tvrdit, že do práce chodí rád, proto si žádný pasivní příjem nebudoval, ale je to dost 

legrační výmluva. Takovému člověku spíš bylo zatěžko o tom pořádně uvažovat. To že 

dostanete měsíčně nějaké peníze bez práce, přece neznamená, že se musíte práce vzdát 

a věnovat se až do smrti jen nepříjemným povinnostem rentiérů, jako jsou partie golfu 

s dalšími rentiéry, projížďky na jachtě či lety balonem kolem světa. Pokud by vám snad příjmy 

ze zaměstnání byly na obtíž, můžete je věnovat na charitu nebo si můžete pořídit sérii pěkně 

mastných skandálních rozvodů. Navíc není nic hezčího než chodit do práce s vědomím, že 

můžete kdykoli vynadat šéfovi do oslů a prásknout navždy dveřmi. 

I když ve skutečnosti to nebývá tak horké. Minimálně ze začátku pro vás pasivní příjmy budou 

znamenat spíš přilepšení k příjmům aktivním. 

Jak na to 

Kromě šťastlivců, kterým spadla do klína šikovná restituce či velké dědictví nebo se jim 

náhodou podařilo lacino koupit pole, přes které, jak se brzy ukázalo, povede dálnice, se 

člověk musí pořádně snažit, aby se mezi rentiéry propracoval. V zásadě existují asi dvě cesty: 

 Ukrutně se zlepšíte v tom, co vás teď živí, a stanete se guru svého oboru: budete mít 

pohádkový plat, jehož přebytky budete moct věnovat na vybudování pasivního příjmu 

 Svoje příjmy rozložíte do několika různých aktivit, každá vám ponese něco málo, ale 

dohromady to bude slušný balík, jehož přebytky opět využijete k pořízení pasivního 

příjmu. 

Nejprve si tedy musíte ušetřit balík. Jinak než z výplaty nebo z příjmů z podnikání to asi 

nepůjde, pokud tedy nemáte hlavu na geniální nápady, za které by vám někdo byl ochotný 

platit. Peníze navíc si odkládejte bokem. Protože budete spořit několik let, určitě zvažte, jestli 

by se vám nevyplatil některý z termínovaných vkladů. Pokud si ještě nejste jistí, jestli budete 

radši spořit na základ pro pasivní příjem, nebo si spíš za půl roku budete chtít koupit nové 

auto, můžete zvolit spořicí účet. Až tam budete mít našetřený nějaký větší obnos, vhodným 

způsobem ho použijete. 

Opět máte několik možností, jak s penězi naložit: 

 Vybudujete vlastní firmu. Ze začátku to možná bude potřebovat vaši zvýšenou aktivitu, 

ale časem tam dosadíte svého ředitele a odcházíte do důchodu. 

 Zahrajete si na investora jako ve Dni D a dáte peníze někomu na rozjezd jeho 

podnikání, za to budete dostávat část jeho zisku. Do televize vás asi nevezmou, ale pro 

začátek si můžete projít nabídku na portálu www.nakopni.me. 

 Peníze investujete do některých finančních produktů a starosti s podnikáním 

přenecháte druhým. Jde to sice pomaleji, ale výhoda je, že můžete začít investovat 

i s pár stovkami měsíčně. Můžete si tedy odpustit fázi shromažďování základního 

kapitálu. Tato možnost je obzvlášť vhodná pro slabší povahy, které by měly tendenci 

http://www.nakopni.me/
http://www.penize.cz/investice/222654-investorem-za-stovku-mesicne
http://www.penize.cz/investice/222654-investorem-za-stovku-mesicne


55 

 

úspory vybírat a nakoupit za ně na rok kindervajíčka pro celou školu, kam chodí jejich 

ratolest. 

 Koupíte nemovitost, kterou pak budete pronajímat. 

Tohle opravdu ne 

Pokud budete hledat inspiraci na internetu, narazíte na spoustu „zaručených“ postupů, jak 

pasivního příjmu dosáhnout. Povětšinou se týkají různých hazardních her a vkládání peněz do 

pochybných aktivit někoho druhého, který vám naslibuje hory doly. Můžu vás ujistit v tom, že 

99 procent z těchto nabídek má za účel pouze vytáhnout z vás peníze, nic jiného. Je to takový 

oříšek, jehož řešení ponechávám na povolanějších, tedy matematicích: existuje nekonečně 

mnoho způsobů, jak vydělat peníze. Způsobů, jak peníze prodělat, je ale mnohokrát víc. 

Dobrým poznávacím znakem pochybných nabídek je špatná čeština. Na první pohled je vidět, 

že to někdo bezmyšlenkovitě projel automatickým překladačem a dále se tím nezabýval. I když 

v poslední době se i tito zahraniční podvodníci hodně zlepšili, takže buďte ve střehu. 

 

Máte čas 

Jak jste z krátkého přehledu pasivních příjmů poznali, budování (a naštěstí i čerpání) 

pasivního příjmu je dlouhodobá záležitost. Pokud byste o něm uvažovali (a měli byste), 

pořádně věc promyslete. Když nezačnete zítra ani příští týden, nic moc se nestane. 

Samozřejmě – teoreticky vám může o chlup utéct báječná možnost nasypat peníze do startující 

firmy, která napřesrok bude hvězdou ve svém oboru, teoreticky jste právě teď mohli koupit 

nemovitost, u níž by vám po drobné rekonstrukci nájemníci utrhali ruce, a samozřejmě, že 

zítra je možnost koupit pod cenou akcie firmy, která začne napřesrok vyplácet pohádkovou 

dividendu. Stává se. Ve skutečnosti ale budování pasivního příjmu vyžaduje na začátku 

pořádnou, byť třeba jen myšlenkovou – aktivitu. Hledání a porovnávání možností. A peníze, 

které budete muset na začátku investovat, se nezačnou vracet hned. Ale dá se to vydržet. 

Určitě je to jednodušší než pár minut třímat elektrody sovětské zocelovací hry pro mládež 

Vyděržaj, pioněr! 

Na závěr bych rád všem popřál hodně štěstí v jejich snažení a přidám k dobru jednu radu: 

nevrhejte se do ničeho bezhlavě, vše si radši dvakrát rozmyslete. Ideální způsob, jak začít, je 

přečíst si pár knih od renomovaných autorů nebo průběžně sledovat stránky, které se tímto 

tématem zabývají. 

Zdroj: http://www.penize.cz/financni-poradenstvi/230222-skola-financni-gramotnosti-

pasivni-prijmy 

III. Otázky k textu: 

1. Co jsou pasivní příjmy? 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

http://www.penize.cz/financni-poradenstvi/230222-skola-financni-gramotnosti-pasivni-prijmy
http://www.penize.cz/financni-poradenstvi/230222-skola-financni-gramotnosti-pasivni-prijmy


56 

 

2. Máte vy nějaké pasivní příjmy? Pokud ano, jaké? 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………  

 

3. Na co si musíme podle autora dát pozor, hledáme-li na internetu informace o tom, jak a kde 

investovat? 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 

4. Autor uvádí několik možností, jak naložit s našetřenými penězi (máme-li nějaké). 

Přemýšlejte, jak jinak je můžeme zužitkovat. Své nápady zapište. 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

9. Pasivní příjmy (odpovědi) 
 

I. Křížovka 

1. mince 

2. banka 

3. deficit 

4. zlato 

5. ropa 

6. cena 

7. guvernér 

 

Tajenka: INFLACE 

 

 

1. Co jsou pasivní příjmy? 

PŘÍJMY, KTERÉ MÁTE A NIC PRO TO NEMUSÍTE DĚLAT.  ZISKY Z NÁJMŮ, 

AKCIÍ APOD. ZKRÁTKA PENÍZE, KTERÉ VÁM VYDĚLÁVAJÍ DALŠÍ PENÍZE A UŽ 

PRO TO NEMUSÍTE (TÉMĚŘ) NIC DĚLAT. 

2. Máte vy nějaké pasivní příjmy? Pokud ano, jaké? 

3. Na co si musíme podle autora dát pozor, hledáme-li na internetu informace o tom, jak 

a kde investovat? 

MUSÍME SI DÁVAT POZOR NA „ZARUČENÉ“ TIPY.  

4. Autor uvádí několik možností, jak naložit s našetřenými penězi (máme-li nějaké). 

Přemýšlejte, jak jinak je můžeme zužitkovat. Své nápady zapište. 

  



58 

 

10. Půjčky (VY_62_INOVACE_30) 
 

Manželé Otýpkovi vyrazili do jednoho nejmenovaného ostravského autosalonu s vidinou 

koupě nového vozu. Nemohli se dočkat, až svého „šroťáka“, jak s oblibou hovořili o svém 

starém autě, vymění za bezpečnější a krásnější vůz s naleštěnou karoserií.  

Za pomoci ochotného pana prodavače si vyhlídli červený zbrusu nový bourák s klimatizací. 

Cena však byla mimo jejich povolený rozpočet, stál neuvěřitelných 449 000 Kč. Co teď?  

„Když mě se tak líbí“ švitořila paní Otýpková. „Jenomže na něj nemáme“ opáčil pan Otýpka. 

V tu chvíli do rozhovoru vstoupil pan prodavač s výběrem financování. Manželům dal na 

výběr čtyři možnosti – hotovost, leasing, americkou hypotéku (hypoteční úvěr) nebo 

spotřebitelský úvěr.  

„A teď babo raď“ vydechla paní Otýpková. 

 

I. Pomozte manželům Otýpkovým s řešením financování vozu, doplňte tabulku kladů a záporů 

jednotlivých možností financování. Vyberte ty nejpodstatnější informace. K vyplňování můžete 

použít internet. 

 

 Vlastní zdroje leasing Americká 

hypotéka 

Spotřebitelský 

úvěr 

klady     

     

     

zápory     

     

     

Zdroj (upraveno): http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-list-k-tematu-

kupujeme-automobil/ 

 

http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-list-k-tematu-kupujeme-automobil/
http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-list-k-tematu-kupujeme-automobil/


59 

 

II. Doplňte vhodně slova. 

 
 

Minulou sobotu jsme všichni společně doma večeřeli. Taťka, když dojedl, si vzal 

....…………....… a že si bude číst. 

Já a sestra jsme ještě stále okusovali kuřecí ....…………… a mamka se zvedla od stolu, aby 

někam odběhla. Za pár minut se vrátila s papírem a ....…………… „Na co to máš?“ ptal se 

taťka zvědavě. „....……………,“ mamka na to. 

„Včera jsem zjistila, že je rozbitá pračka, lednička už také moc nechladí a jestli pojedeme opět 

na ....……...………, budeme potřebovat dětem koupit nové lyže,“ řekla mamka. 

„Tak to abych snad vykradl....……………, ne?“ odvětil taťka a šklebil se. „Není potřeba, 

ty....……………,“ zasmála se mamka. „Já myslím, že bychom si mohli .........……………. 

Sice teď peníze na všechny ty nové věci nemáme, ale když si půjčíme a taky se trošku 

....……………, mohli bychom za pár měsíců půjčku .........……………,“ navrhla mamka. 

„Hmm, a myslíš, že je to dobrý nápad? Já si půjčuji nerad. Půjčka znamená ....…………… 

a špatná by nás mohla dostat do ....…………… problémů, “ varoval taťka. 

„....…………… s tebou, že půjčka může být riskantní. Aby nebyla, je třeba si vše dopředu 

důkladně ……….....……, spočítat, jak velkou ....………...…… si můžeme dovolit,“ 

odpověděla mamka. „Tak mi tedy řekni, na co všechno si musíme dát pozor, abychom si 

půjčili správně a ....………...……?“ ptal se taťka. „Pojďme si to společně napsat, a pak se 

rozhodneme, jestli je dobré to udělat,“ rozhodla mamka a začala psát. 

 

 

 

 

 

půjčit 
 bandito 

 

hádej 
 

uskromníme 
 

souhlasím 
 

hory 

banku 
 

riziko 
 

promyslet 
 

noviny 
 

splatit 
 

splátku 
 

výhodně 
 

finančních 
 

stehýnko 
 

tužkou 
 



60 

 

III. Otec našel na internetu tyto informace. Přečtěte si je a zvažte, jaké jsou nejvýhodnější 

možnosti.

 

IV. Najděte v osmisměrce deset pojmů, které bychom měli znát, nejen když máme půjčku. 

 



61 

 

1. ……………………………………… 

2. ……………………………………… 

3. ……………………………………… 

4. ……………………………………… 

5. ……………………………………… 

6. ……………………………………… 

7. ……………………………………… 

8. ……………………………………… 

9. ……………………………………… 

10. ……………………………………… 

 

 

Zdroj (upraveno): http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_82.pdf 

 

  

http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_82.pdf


62 

 

10. Půjčky (odpovědi) 
 

I. Příklad řešení. 

 Vlastní zdroje leasing Americká 

hypotéka 

Spotřebitelský 

úvěr 

klady Neplatíme nic 

navíc 

Snadné vyřízení Bez omezení 

použití 

Kratší doba 

splácení 

 Nejnižší náklady 

na vůz 

 Nižší úrok  

     

zápory Je lepší mít 

finanční rezervy 

akontace Nutnost ručit 

majetkem 

Vysoké úrokové 

sazby 

 Nemusíme mít 

tolik peněz 

Majitelem vozu 

je leasing. spol. 

Složitější 

administrativa 

 

  Nutné havarijní 

pojištění 

  

Zdroj: http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-list-k-tematu-kupujeme-

automobil/ 

II. 

Minulou sobotu jsme všichni společně doma večeřeli. Taťka když dojedl, si vzal noviny a že 

si bude číst. Já a sestra jsme ještě stále okusovali kuřecí stehýnko a mamka se zvedla od stolu, 

aby někam odběhla. Za pár minut se vrátila s papírem a tužkou. „Na co to máš?“ ptal se taťka 

zvědavě. „Hádej,“ mamka na to. „Včera jsem zjistila, že je rozbitá pračka, lednička už také 

moc nechladí a jestli pojedeme opět na hory, budeme potřebovat dětem koupit nové lyže,“ 

řekla mamka. 

„Tak to abych snad vykradl banku, ne?“ odvětil taťka a šklebil se. „Není potřeba, ty bandito,“ 

zasmála se mamka. „Já myslím, že bychom si mohli půjčit. Sice teď peníze na všechny ty 

nové věci nemáme, ale když si půjčíme a taky se trošku uskromníme, mohli bychom za pár 

měsíců půjčku splatit,“ navrhla mamka. „Hmm, a myslíš, že je to dobrý nápad? Já si půjčuji 

nerad. Půjčka znamená riziko a špatná by nás mohla dostat do finančních problémů,“ varoval 

taťka. 

„Souhlasím s tebou, že půjčka může být riskantní. Aby nebyla, je třeba si vše dopředu 

důkladně promyslet, spočítat, jak velkou splátku si můžeme dovolit,“ odpověděla mamka. 

„Tak mi tedy řekni, na co všechno si musíme dát pozor, abychom si půjčili správně 

http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-list-k-tematu-kupujeme-automobil/
http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-list-k-tematu-kupujeme-automobil/


63 

 

a výhodně?“ ptal se taťka. „Pojďme si to společně napsat a pak se rozhodneme, jestli je dobré 

si půjčit,“ rozhodla mamka a začala psát. 

 

III. 

Pracovní list obsahuje ilustrační příklad výpočtu úročení spotřebitelského úvěru. Učitel nechá 

žáky, aby se na příklad podívali a pak sami zkusili popsat, co jednotlivé položky znamenají 

a co by bylo zřejmě nejvýhodnější. K lepšímu pochopení, jak funguje takový spotřebitelský 

úvěr, může učitel využít komentář (viz níže): 

Pokud si vezmete tzv. spotřebitelský úvěr, naúčtuje vám banka jako cenu za půjčení těchto 

peněz úrok. Ten se mění a banka jej vždy uvádí ve svém sazebníku. 

Řekněme pro jednoduchost, že potřebujete 12 tisíc korun (například na novou pračku) 

a půjčíte si na jeden rok (předpokládáte, že každý měsíc dokážete splatit právě jeden tisíc 

korun + úrok, a tak celou půjčku splatíte právě do jednoho roku). Úroková sazba bude činit 5 

%. Kromě toho, že během roku vrátíte bance půjčené peníze, ještě jí budete platit onen 

pětiprocentní úrok. Ten se vypočítává z částky, kterou bance aktuálně dlužíte. V první měsíci 

to tedy bude z 12 tisíc, v dalším ale už jen z 11 tisíc (protože jeden tisíc jste už vrátili), další 

měsíc z 10 tisíc a tak dále. 

Úroková sazba se stanovuje za rok. To znamená, že na každý měsíc připadá jedna dvanáctina 

z ročního úroku. Kolik tedy zaplatíte každý měsíc? V našem případě vám banka za první 

měsíc naúčtuje částku rovnající se 12 000 (výše dluhu) x 0,05 (úroková sazba)/12 (počet 

měsíců v roce). Ve druhém pak 11000 x 0,05/12 a tak dále. 

Abyste každý měsíc nemuseli platit jinou částku a měli splácení pohodlnější, sečte banka celý 

dluh a rozdělí jej na stejně velké částky tak, abyste každý měsíc platili stejně. Celkově pak za 

rok zaplatíte za půjčku ve výši 12 tisíc korun s úrokovou sazbou 5 % zhruba 327 Kč navíc na 

úrocích. 

Může se také stát, že ještě zaplatíte poplatek za vyřízení úvěru, případně nějaký další 

poplatek. Ten může představovat třeba jedno procento z půjčené částky (v tomto případě jde 

o 120 korun), anebo např. nějakou pevně danou cenu – např. 100 Kč. S takovým 

jednoprocentním poplatkem byste zaplatili už 427 Kč. 

V případě dvojnásobné úrokové sazby (tedy 10 % ročně), anebo dvojnásobné půjčky (tedy 24 

tisíc korun) byste ale už zaplatili za úrok dvojnásobek, tedy 2 x 327 = 654 Kč, a v prvním 

případě ještě dalších 120 Kč, ve druhém 240 Kč za vyřízení úvěru. V případě dvojnásobné 

sazby pak zaplatíte za rok navíc 654 + 120 = 774 Kč, ve druhém 654 + 240 = 894 Kč. 



64 

 

Úvěry jsou dobré na to, abyste si buďto mohli koupit věc, kterou neodkladně potřebujete, 

pokud víte, že vzniklý dluh dokážete včas splatit, anebo abyste investovali do svého majetku. 

V prvním případě může jít třeba o to, že vám přestane fungovat pračka, lednička či jiný 

domácí spotřebič a vy nemáte dost peněz na koupi nového. Víte ale, že částku potřebnou ke 

koupi plus úrok dáte dohromady během jednoho roku. Pak je na místě si vzít spotřebitelský 

úvěr. 

Anebo nemáte kde bydlet a namísto pronájmu zvolíte koupi bytu či domku na hypotéku. 

Zvážíte-li rozumnou výši hypotéky, takovou, abyste ji dokázali splatit, ušetříte na nájmu 

a získáte dům či byt, který se stane vaším majetkem. 

Jsou však lidé, kteří si půjčují bez rozmyslu na cokoliv, často na dlouhou dobu splácení. 

A když už jim banka či jiná seriózní instituce nepůjčí, jdou k různým lidem či společnostem, 

které jim půjčí rády, ovšem nesmírně draho. 

Takoví lidé pak v lepším případě zaplatí za půjčky vysokou cenu, v horším případě časem 

ztratí schopnost je splácet. Pak mohou například i přijít o část svého majetku, třeba 

i o většinu. 

 

Poznámka pro učitele: Výpočet úročení zde uvedený a způsob splácení platí pro většinu 

spotřebitelských úvěrů. Byl vybrán jako nejjednodušší, aby se jeho pomocí dalo ilustrovat, že 

každá půjčka má svoji cenu, a tu je třeba zaplatit. Např. u kreditních karet či hypoték fungují 

jiné systémy. 

Vždy je nutné promyslet i to, zda půjčku potřebuji opravdu. Půjčka je dobrá na věc, jejíž 

hodnota roste (vzdělání, nemovitost), nebo na něco opravdu nezbytného (pračka, lednička). 

Ovšem přijímat riziko půjčky, abych si mohl pořídit lepší mp3 přehrávač, rozumné není. 

 

OSMISMĚRKA: 

1. splátky 

2. úrok 

3. příjmy 

4. sankce 

5. závazek 

6. banka 

7. rozpočet 

8. instituce 

9. dluh 

10. smlouva 

Zdroj: http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_82.pdf 

http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_82.pdf


65 

 

11. Obchodní společnosti (VY_62_INOVACE_31) 
 

I. Otestujte se. 

 

1/ Co je to věcné břemeno? 
 

 
Je věcné právo, které omezuje vlastníka nemovité věci ve prospěch jiného tak, že 

vlastník je povinen něco trpět, něco konat nebo něčeho se zdržet. 

 Zástavní právo ve prospěch banky. 

 
Rozhodnutí soudu o vlastnictví nemovitosti jiné osoby, než je dosavadní vlastník 

nemovitosti. 

 

 

2/ Kdo schvaluje žádost o oddlužení (tzv. osobní bankrot)? 
 

 Ministerstvo financí 

 Věřitelé 

 ČNB 

 Soud 

 

3/ Jaké podmínky musí klient obecně splnit, aby měl nárok na řádný úvěr ze stavebního 

spoření? 
 

 Mít naspořeno 40 % cílové částky s délkou spoření minimálně 2 roky. 

 
Mít naspořeno 40 % cílové částky s délkou spoření minimálně 5, respektive 6 let (určuje 

se dle data založení smlouvy). 

 
Mít naspořeno 40 % cílové částky s délkou spoření 2 roky a dosažení tzv. hodnotícího 

čísla. 

 
Mít naspořeno 40 % cílové částky s délkou spoření minimálně 5, respektive 6 let (určuje 

se dle data založení smlouvy) a dosažení tzv. hodnotícího čísla. 

 

4/ Kdo má nárok na odpočty od základu daně za zaplacené úroky? 
 

 Všichni účastníci úvěrové smlouvy. 

 Kdokoliv z rodiny dlužníka. 

 
Všichni, kteří jsou vedeni v úvěrové smlouvě a současně mají v dané nemovitosti trvalý 

pobyt. 

 

 

 



66 

 

5/ Lze hypotečním úvěrem financovat i rekreační objekt 
 

 Ne – hypotéku lze brát jen na financování objektů určených k bydlení. 

 Ano – je to možné. 

 

 

6/ Je potřeba v případě hypotečního úvěru mít do zástavy vhodnou nemovitost? 
 

 Ano, vždy. 

 Ne, není to potřeba. 

 Ano, pokud je hypoteční úvěr vyšší než 1 000 000 Kč. 

 

Zdroj (upraveno): http://www.denfinancnigramotnosti.cz/testy-financni-

gramotnosti?test_nr=5 

 

OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI 

ZALOŽENÍ 

 podpisem společenské smlouvy před notářem 

 s notářským zápisem požádají budoucí společníci o vydání živnostenského oprávnění pro 

právnickou osobu 

 

VZNIK 

 dnem zápisu do obchodního rejstříku  

 vzniká povinnost platit daně, sociální a zdravotní pojištění 

 

OBCHODNÍ REJSTŘÍK 

 veřejný seznam, do kterého se za poplatek zapisují údaje o podnikatelském subjektu  

 zapsané údaje:  

o název 

o právní forma 

o identifikační číslo 

o sídlo firmy 

o předmět podnikání 

o statutární orgán 

o způsob jednání 

o společníci 

o základní jmění  

http://www.denfinancnigramotnosti.cz/testy-financni-gramotnosti?test_nr=5
http://www.denfinancnigramotnosti.cz/testy-financni-gramotnosti?test_nr=5


67 

 

 Kdo je zapsán v obchodním rejstříku, musí vést podvojné účetnictví.  

 Obchodní rejstřík je každému přístupný, každý může nahlížet, pořizovat kopie a výpisy.  

http://www.justice.cz/  

 

ZNAKY OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI 

 ručení   

o povinnost společníků hradit závazky, když společnost nebude schopna platit a 

odvádět daně 

o vkladem = ručení omezené 

o osobním majetkem = ručení neomezené  

 

 vklad   

o Společníci vkládají majetek, který tvoří základní kapitál 

 

 řízení  

o rozhodují majitelé 

o 1x za rok se koná valná hromada  

 

 rozdělování zisku   

o dáno obchodním zákoníkem a společenskou smlouvou  

 

TYPY OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ 

o SPOLEČNOST S RUČENÍM OMEZENÝM (s. r. o.; spol. s r. o.) 

• 1 – 50 společníků 

• minimální kapitál 200 tis. Kč 

• minimální výše vkladu na společníka 20 tis. Kč 

• návrh na zápis do OR musí být podán nejpozději 3 měsíce od založení  

 

o AKCIOVÁ SPOLEČNOST (a. s.) 

• kapitál je rozdělen na stejné podíly – akcie 

• prodávají se na kapitálových trzích 



68 

 

• akcionář získává část hodnoty společnosti, dividendy a hlas na valné hromadě 

•  základní kapitál minimálně 2 mil. Kč 

• ve stanovách se uvádí předmět podnikání, výše kapitálu, splácení akcií 

 

o VEŘEJNÁ OBCHODNÍ SPOLEČNOST (v. o. s.) 

• minimálně 2 osoby 

• ručení celým majetkem společně a nerozdílně 

• založení společenskou smlouvou 

 

o KOMANDITNÍ SPOLEČNOST (k. s.) 

• založení společenskou smlouvou 

• 2 typy společníků 

• komandisté - vklad min. 5 tis. Kč 

                        - nesmí zasahovat do vedení 

                        - jen hospodaření 

                        - smrtí společníka se k. s. neruší 

• komplementáři - ručí majetkem 

                             - jsou statutárním orgánem 

                             - vedou společnost 

                             - smrtí společníka se k. s. ruší   

 

Zdroj (upraveno): http://dumy.cz/material/48491-obchodni-spolecnosti 

 

II. Doplňte celý název společnosti 

s. r. o. ………………………………………………………. 

a. s. ………………………………………………………… 

v. o. s. ……………………………………………………… 

k. s. ………………………………………………………… 

 

 

http://dumy.cz/material/48491-obchodni-spolecnosti


69 

 

III. Pan Šedý a pan Kopeček se chystají založit s. r. o. s předmětem podnikání na drobné 

opravy v domácnostech. Každý vloží do společnosti 90 000 Kč. 

Uveďte: 

a) je–li jejich vklad dostatečný a proč  

…………………………………………………………………………………… 

b) co musí udělat, aby jejich společnost vznikla 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

 

IV. Doplňte příslušný znak obchodní společnosti 

 

………………………….. = povinnost společníků hradit závazky, když společnost nebude 

                                       schopna platit a odvádět daně 

 

………………………….. = vkládání majetku společníků, který tvoří základní kapitál 

 

…………………………. .=  rozhodování majitelů, usměrňování společnosti 

 

V. Doplňte text 

Podpisem společenské smlouvy před notářem dochází k………………………. obchodní 

společnosti. 

Budoucí společníci požádají o vydání živnostenského oprávnění pro ……………………….  

osobu. Dnem zápisu do obchodního rejstříku dochází ke …………………… společnosti. 

Obchodní společnosti vzniká povinnost odvádět ……..……………… pojištění, zdravotní 

……………………..  a daně. 

 

 

 



70 

 

VI. Odpovězte na otázky. 

Co je obchodní rejstřík? 

………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………… 

Která obchodní společnost podniká v České republice nejčastěji? Uveďte její stručnou 

charakteristiku. 

………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………… 

Co jsou akcie? 

……………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………… 

Co je uvedeno ve stanovách akciové společnosti? 

……………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………… 

Komandisté a komplementáři jsou společníky v …………………………………společnosti. 

Jaký je mezi nimi rozdíl? 

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

Jaká nevýhoda vzniká pro společníky při případné ztrátě z hospodaření veřejné obchodní 

společnosti? 

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

 

Zdroj: http://dumy.cz/material/48434-obchodni-spolecnosti-procvicovani 

 

 

  

http://dumy.cz/material/48434-obchodni-spolecnosti-procvicovani


71 

 

11. Obchodní společnosti (odpovědi) 
 

I. Otestujte se: 

 

1/ Co je to věcné břemeno? 
 

 
Je věcné právo, které omezuje vlastníka nemovité věci ve prospěch jiného tak, že 

vlastník je povinen něco trpět, něco konat nebo něčeho se zdržet. 

 Zástavní právo ve prospěch banky. 

 
Rozhodnutí soudu o vlastnictví nemovitosti jiné osoby, než je dosavadní vlastník 

nemovitosti. 

 

 

2/ Kdo schvaluje žádost o oddlužení (tzv. osobní bankrot)? 
 

 Ministerstvo financí 

 Věřitelé 

 ČNB 

 Soud 

 

3/ Jaké podmínky musí klient obecně splnit, aby měl nárok na řádný úvěr ze stavebního 

spoření? 
 

 Mít naspořeno 40 % cílové částky s délkou spoření minimálně 2 roky. 

 
Mít naspořeno 40 % cílové částky s délkou spoření minimálně 5, respektive 6 let (určuje 

se dle data založení smlouvy). 

 
Mít naspořeno 40 % cílové částky s délkou spoření 2 roky a dosažení tzv. hodnotícího 

čísla. 

 
Mít naspořeno 40 % cílové částky s délkou spoření minimálně 5, respektive 6 let (určuje 

se dle data založení smlouvy) a dosažení tzv. hodnotícího čísla. 

 

4/ Kdo má nárok na odpočty od základu daně za zaplacené úroky? 
 

 Všichni účastníci úvěrové smlouvy. 

 Kdokoliv z rodiny dlužníka. 

 
Všichni, kteří jsou vedeni v úvěrové smlouvě a současně mají v dané nemovitosti trvalý 

pobyt. 

 

 

 

 

 

 



72 

 

5/ Lze hypotečním úvěrem financovat i rekreační objekt 
 

 Ne – hypotéku lze brát jen na financování objektů určených k bydlení. 

 Ano – je to možné. 

 

 

6/ Je potřeba v případě hypotečního úvěru mít do zástavy vhodnou nemovitost? 
 

 Ano, vždy. 

 Ne, není to potřeba. 

 Ano, pokud je hypoteční úvěr vyšší než 1 000 000 Kč. 

 

II. Doplňte celý název společnosti 

s. r. o.  Společnost s ručením omezeným 

a. s.      Akciová společnost 

v. o. s.  Veřejná obchodní společnost 

k. s.       Komanditní společnost 

 

III. Pan Šedý a pan Kopeček se chystají založit s. r. o. s předmětem podnikání na drobné 

opravy v domácnostech. Každý vloží do společnosti 90 000 Kč. 

Uveďte: 

a) je–li jejich vklad dostatečný a proč 

Není, minimální vklad pro založení s. r. o. je 200 000 Kč. 

b) co musí udělat, aby jejich společnost vznikla 

- získat zbývající kapitál 

- podepsat společenskou smlouvu před notářem, tím požádat o vydání výpisu 

ze živnostenského oprávnění pro právnickou osobu 

- zažádat o zápis do obchodního rejstříku 

 

 

 



73 

 

IV. Doplňte příslušný znak obchodní společnosti 

Ručení  =  povinnost společníků hradit závazky, když společnost nebude schopna platit a 

odvádět daně                                  

Vklad = vkládání majetku společníků, který tvoří základní kapitál 

Řízení  =  rozhodování majitelů, usměrňování společnosti 

 

V. Doplňte text 

Podpisem společenské smlouvy před notářem dochází k založení obchodní společnosti.  

Budoucí společníci požádají o vydání živnostenského oprávnění pro právnickou osobu. 

Dnem zápisu do obchodního rejstříku dochází ke vzniku společnosti. Obchodní společnosti 

vzniká povinnost odvádět sociální pojištění, zdravotní pojištění a daně. 

 

Co je obchodní rejstřík? 

- veřejný seznam, do kterého se za poplatek zapisují údaje o podnikateli  

- název, právní forma, základní jmění, společníci, předmět podnikání 

- každému přístupný, každý může pořizovat kopie a výpisy 

 

Která obchodní společnost podniká v České republice nejčastěji? 

Uveďte její stručnou charakteristiku. 

Společnost s ručením omezeným 

1–50 společníků, minimální kapitál 200 000 Kč, minimální výše vkladu na společníka 20 000 

Kč 

 

Co jsou akcie? 

cenné papíry; stejné díly, na které je rozdělen kapitál 

 

Co je uvedeno ve stanovách akciové společnosti? 

předmět podnikání, výše kapitálu, splácení akcií 

 

Komandisté a komplementáři jsou společníky v komanditní společnosti. Jaký je mezi 

nimi rozdíl? 

komandisté – zasahují jen do hospodaření, ne vedení 

komplementáři – jsou statutárním orgánem, vedou společnost 

 

Jaká nevýhoda vzniká pro společníky při případné ztrátě z hospodaření veřejné 

obchodní společnosti? 

Protože ručí všichni svým majetkem bez rozdílu, přichází všichni o majetek. 

 

Zdroj (upraveno): http://dumy.cz/material/48434-obchodni-spolecnosti-procvicovani 

  

http://dumy.cz/material/48434-obchodni-spolecnosti-procvicovani


74 

 

12. Zdroje textů a obrázků 
 

ZDROJE TEXTŮ 

 

KFP. [online] [cit. 18.7.2013]. Dostupný z WWW: 

<http://www.kfp.cz/page.php?page=ostatni-dovednosti&article=696>. 

Den finanční gramotnosti. [online] [cit. 18.7.2013]. Dostupný z WWW: 

<http://www.denfinancnigramotnosti.cz/testy-financni-gramotnosti?test_nr=9>. 

Den finanční gramotnosti. [online] [cit. 18.7.2013]. Dostupný z WWW: 

<http://www.denfinancnigramotnosti.cz/clanky/skola-financni-gramotnosti/stavebni-sporeni-

168>. 

Den finanční gramotnosti. [online] [cit. 18.7.2013]. Dostupný z WWW: 

<http://www.denfinancnigramotnosti.cz/clanky/skola-financni-gramotnosti/zadarmo-a-dalsi-

magicka-slovicka-167>. 

Den finanční gramotnosti. [online] [cit. 18.7.2013]. Dostupný z WWW: 

<http://www.denfinancnigramotnosti.cz/clanky/skola-financni-gramotnosti/jak-zvladat-

rodinny-rozpocet-153>. 

Den finanční gramotnosti. [online] [cit. 18.7.2013]. Dostupný z WWW: 

<http://www.denfinancnigramotnosti.cz/testy-financni-gramotnosti?test_nr=5>. 

Nová maturita. [online] [cit. 16.7.2013]. Dostupný z WWW: 

<http://www.novamaturita.cz/sada-a-jaro-2012-1404035744.html>. 

Finanční vzdělávání. [online] [cit. 16.7.2013]. Dostupný z WWW: 

<http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_84.pdf>. 

Finanční vzdělávání. [online] [cit. 16.7.2013]. Dostupný z WWW: 

<http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_82.pdf>. 

Peníze. [online] [cit. 1.8.2013]. Dostupný z WWW: <http://www.penize.cz/financni-

poradenstvi/230222-skola-financni-gramotnosti-pasivni-prijmy>. 

Finanční gramotnost do škol. [online] [cit. 1.8.2013]. Dostupný z WWW: 

<http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-list-k-tematu-kupujeme-

automobil/>. 

Obchodní společnosti. www.dumy.cz [online]. 26.11.2012, [cit. 6.10.2013]. Dostupný pod 

licencí Creative Commons CC-BY-NC-SA z WWW: <http://dumy.cz/material/48491-

obchodni-spolecnosti>. 

Obchodní společnosti - procvičování. www.dumy.cz [online]. 26.11.2012, [cit. 6.10.2013]. 

Dostupný pod licencí Creative Commons CC-BY-NC-SA z WWW: 

<http://dumy.cz/material/48434-obchodni-spolecnosti-procvicovani>.  

http://www.kfp.cz/page.php?page=ostatni-dovednosti&article=696
http://www.denfinancnigramotnosti.cz/testy-financni-gramotnosti?test_nr=9
http://www.denfinancnigramotnosti.cz/clanky/skola-financni-gramotnosti/stavebni-sporeni-168
http://www.denfinancnigramotnosti.cz/clanky/skola-financni-gramotnosti/stavebni-sporeni-168
http://www.denfinancnigramotnosti.cz/clanky/skola-financni-gramotnosti/zadarmo-a-dalsi-magicka-slovicka-167
http://www.denfinancnigramotnosti.cz/clanky/skola-financni-gramotnosti/zadarmo-a-dalsi-magicka-slovicka-167
http://www.denfinancnigramotnosti.cz/clanky/skola-financni-gramotnosti/jak-zvladat-rodinny-rozpocet-153
http://www.denfinancnigramotnosti.cz/clanky/skola-financni-gramotnosti/jak-zvladat-rodinny-rozpocet-153
http://www.denfinancnigramotnosti.cz/testy-financni-gramotnosti?test_nr=5
http://www.novamaturita.cz/sada-a-jaro-2012-1404035744.html
http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_84.pdf
http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_82.pdf
http://www.penize.cz/financni-poradenstvi/230222-skola-financni-gramotnosti-pasivni-prijmy
http://www.penize.cz/financni-poradenstvi/230222-skola-financni-gramotnosti-pasivni-prijmy
http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-list-k-tematu-kupujeme-automobil/
http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-list-k-tematu-kupujeme-automobil/


75 

 

Cenové triky. www.dumy.cz [online]. 30.6.2013, [cit. 6.10.2013]. Dostupný pod licencí 

Creative Commons CC-BY-NC-SA z WWW: <http://dumy.cz/material/91201-cenove-triky>. 

Platební karty. www.dumy.cz [online]. 18.4.2013, [cit. 6.10.2013]. Dostupný pod licencí 

Creative Commons CC-BY-NC-SA z WWW: <http://dumy.cz/material/71365-platebni-

karty>. 

Finanční vzdělávání. [online] [cit. 16.7.2013]. Dostupný z WWW: 

<http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_79.pdf>. 

Finanční gramotnost do škol. [online] [cit. 6.9.2013]. Dostupný z WWW: 

http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-

bankrot/>. 

 

ZDROJE OBRÁZKŮ 

 

Obr. č. 1 Cenové triky. www.dumy.cz [online]. 30.6.2013, [cit. 6.10.2013]. Dostupný 

pod licencí Creative Commons CC-BY-NC-SA z WWW: <http://dumy.cz/material/91201-

cenove-triky>. 

Obr. č. 2 Cenové triky. www.dumy.cz [online]. 30.6.2013, [cit. 6.10.2013]. Dostupný 

pod licencí Creative Commons CC-BY-NC-SA z WWW: <http://dumy.cz/material/91201-

cenove-triky>. 

Obr. č. 3 Cenové triky. www.dumy.cz [online]. 30.6.2013, [cit. 6.10.2013]. Dostupný 

pod licencí Creative Commons CC-BY-NC-SA z WWW: <http://dumy.cz/material/91201-

cenove-triky>. 

Obr. č. 4 Cenové triky. www.dumy.cz [online]. 30.6.2013, [cit. 6.10.2013]. Dostupný 

pod licencí Creative Commons CC-BY-NC-SA z WWW: <http://dumy.cz/material/91201-

cenove-triky>. 

Obr. č. 5 Platební karty. www.dumy.cz [online]. 18.4.2013, [cit. 6.10.2013]. Dostupný 

pod licencí Creative Commons CC-BY-NC-SA z WWW: <http://dumy.cz/material/71365-

platebni-karty>. 

Obr. č. 6 Platební karty. www.dumy.cz [online]. 18.4.2013, [cit. 6.10.2013]. Dostupný 

pod licencí Creative Commons CC-BY-NC-SA z WWW: <http://dumy.cz/material/71365-

platebni-karty>. 

Obr. č. 7 Platební karty. www.dumy.cz [online]. 18.4.2013, [cit. 6.10.2013]. Dostupný 

pod licencí Creative Commons CC-BY-NC-SA z WWW: <http://dumy.cz/material/71365-

platebni-karty>. 

http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_79.pdf
http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-bankrot/
http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-bankrot/


76 

 

Obr. č. 8 Finanční gramotnost do škol. [online] [cit. 6.9.2013]. Dostupný z WWW: 

http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-

bankrot/>. 

Obr. č. 9 Finanční gramotnost do škol. [online] [cit. 6.9.2013]. Dostupný z WWW: 

<http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-

bankrot/>. 

Obr. č. 10 Finanční vzdělávání. [online] [cit. 16.7.2013]. Dostupný z WWW: 

<http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_79.pdf>. 

Obr. č. 11 Finanční vzdělávání. [online] [cit. 16.7.2013]. Dostupný z WWW: 

<http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_79.pdf>. 

Obr. č. 12 Finanční vzdělávání. [online] [cit. 16.7.2013]. Dostupný z WWW: 

<http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_79.pdf>. 

Obr. č. 13  Finanční vzdělávání. [online] [cit. 16.7.2013]. Dostupný z WWW: 

<http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_79.pdf>. 

Obr. č. 14 Finanční vzdělávání. [online] [cit. 16.7.2013]. Dostupný z WWW: 

<http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_79.pdf>. 

Obr. č. 15 Česká národní banka. [online] [cit. 2.7.2013]. Dostupný z WWW: 

<http://www.cnbprovsechny.cnb.cz/cs/menova_politika/krizovky/mp_krizovka_1.html>. 

 

 

 

http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-bankrot/
http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-bankrot/
http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-bankrot/
http://www.financnigramotnostdoskol.cz/products/pracovni-set-tema-exekuce-a-osobni-bankrot/
http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_79.pdf
http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_79.pdf
http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_79.pdf
http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_79.pdf
http://www.financnivzdelavani.cz/data/articles/down_79.pdf
http://www.cnbprovsechny.cnb.cz/cs/menova_politika/krizovky/mp_krizovka_1.html

